Ministére deI'Economie BURKINA FASO

et des Finances

LaPatrie ou laMort, Nous Vaincrons!

Institut National de la Statistique et de la Démographie

(.N.S.D)

Projet d'Appui Institutionnel aux
Dimensions Sociales de I'Ajustement

Etudes spécifiques approfondies des
données de I'Enquéte Prioritaire

EDUCATION ET PAUVRETE
AU BURKINA FASO

Consultants :

Mr EzanaBAYALA / IIN.SD.-M.E.F
Mr Laurent KABORE / D.E.P-M.E.B.A.
Mr Julien DABOUE / D.E.P.-M.E.B.A.

Ouagadougou
Février 1997




PAUVRETE ET EDUCATION

TABLE DESMATIERES

RESUME ..t sttt b et e s ae e s b e et e e st e s beennesaeenbeennans 5
1. L'acces al' enseignement PrimMair€.......cccceiiueeeiieeeiieeecieeeeee e e e e stee e eesnae e s e e seaeeanneas 5
2. Letaux de scolarisation du PriMmaife .......c.cooceeeiieeeiiieee et 5
3. Motifsde non scolarisation au PrimMaire ..........cccueeeeiiiieeeiiiiiee e e e e 5
4. L'accésal'enseignement SECONUAITE.......c.uuiiiiiiiiee e et e e e 5
5. Letaux net de scolarisation du SECONTAIT € .......cccveiiiiiieiiieeiiee e 6
6. Motifsde non scolarisation au SECONAAINE .........cueieiiiiiiiieeiiie e 6
7. LeSabanTONS SCOIAIT ES........eeiiiiiieiie ettt ettt n e nnn e 6
8. LESTEdOUDIEMENTS ... 6
9. Letaux d'alphabétisation des adultesde 15 ansS et PlUS......ccccevveeeveeeiiee e e 7
10. Lesdépenses d'éducation deSMENAGES. .......cccueeerieeiriieeiiiieeiieesiree e sbee e eeseeeeseeas 7

INTRODUGCTION....cciiiiiitiiie sttt sttt be et seesbe b e sseesbe e s e sneesbeennesaeenseennans 8

[-LE CONTEXTE EDUCATIF AU BURKINA FASO......ooiiiieiieieree e 9
1.1. Lastructure du systeme EdUCAtif ...........coouiieiiiiiiii e 9
1.2. Lescaractéristiques générales du systéeme éducatif au Burkina Faso......................... 10

1.2.1. Evolution des indicateurs de qualité d'offre du service d'éducation.............ccoccevveecnreneeesesse s 10
1.2.2. Participation des établissements privés al'@dUCALION.........c.c.ccceverecieiseccreree et saeees 11
1.2.3 Evolution du taux brut de scolarisation au primaire selon |esrégions et 1€ SEXEe .......cccvvevveeeveveesrenennnns 13

A. L'EDUCATION PRIMAIRE ..ottt s sae e 15

Il - PAUVRETE, GENRE ET ACCES A L'ECOLE PRIMAIRE........cccooiiiiiniinieienn 15
2.1 SItuation A’ eNSEMIBDIE.........oiiii e 15
2.2 Pauvrete, genre et acces al’école primaire en milieu urbain..........ccoccceevieeiiieenieeenne, 17
2.3 Pauvreté, genreet accesal’ école primaire en milieu rural ..........cccoveeeeviiieeeccciieee e, 17

Il - PAUVRETE, GENRE ET TAUX NET DE SCOLARISATION DU PRIMAIRE....18
3.1, Situation d’eNSEMBDIE.........eiieie e 18
3.2. Pauvreté, genre et taux net de scolarisation en milieu urbain ...........cccocceeeeiiiieeenee, 20
3.3 Pauvreté, genre et taux net de scolarisation en milieu rural..........cccceeeeiiieeeiiiieee e, 20

IV. PAUVRETE , GENRE ET MOTIFS DE NON SCOLARISATION AU PRIMAIRE 21
4.1 SItuatIoN 0 @NSEMDIE ... i 21
4.2 Pauvreté, genre et motifs de non scolarisation selon lesrégions...........ccccceeeeeeviineeenn. 23

B. L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ........ooot it 24



PAUVRETE ET EDUCATION

V. PAUVRETE, GENRE ET ACCES AU ler CYCLE DE L'ENSEIGNEMENT

SECONDAIRE.... .ottt sttt sttt st e e be e s st e e be e st e e be e sateenbeesnteenbeeeane 24
5.1, SItUALION A" @NSEMDIE......coiiiii e 24
5.2. Pauvreté, genre et acces au ler cycle du secondaire en milieu urbain...........ccccccue... 26
5.3. Pauvreté, genre et accés au ler cycle du secondaireen milieu rural ...........cccvveeeneee. 26

V1. PAUVRETE, GENRE ET ACCES AU 2e CYCLE DE L'ENSEIGNEMENT

SECONDAIRE......c ettt sttt s e e nb e e e as e e be e sae e e be e saneenneesaneenneaenns 27
6.1. SItUALION A ENSEMDIE.....cci i e e e s e e e e e e nnes 28
6.2. Pauvreté, genre et accés au 2e cycle du secondaire en milieu urbain ....................... 29
6.3. Pauvreté, genre et acces au 2e cycle du secondaire en milieu rural ..........ccccceeevveeenee. 29

VIl. PAUVRETE, GENRE ET TAUX NET DE SCOLARISATION DU SECONDAIRE

.................................................................................................................................................. 29
7.1, SItUALTION A ENSEMDIE......ei i e e e e e e e e e e nae e e e e nnes 29
7.2. Pauvreté, genre et taux net de scolarisation du secondaire en milieu urbain.............. 30
7.3. Pauvreté, genre et taux net de scolarisation du secondaire en milieu rural ................ 31

VIIl. PAUVRETE, GENRE ET MOTIFS DE NON SCOLARISATION AU

SECONDAIRE.... oottt st st e et s see e bt e saee e beesateebeesnteenseesnseenneennes 31

8.1. Pauvreté et motifs de non scolarisation au ler cycle de |’ enseignement secondaire..31

8.2. Pauvreté et motifs de non scolarisation au 2e cycle de I’ enseignement secondaire ... 34

I X. PAUVRETE, GENRE ET ABANDONS SCOLAIRES.......cccoiiiieneeeeenee e 36
9.1. Situation d'eNSEMBIE ......coo e 37
9.2. Pauvreté, genre et répartition régionale du taux d'abandon scolaire..............ccceenneee. 37
9.3. Pauvreté, genre et taux d'abandon scolaire selon le niveau de I'enseignement.......... 38

X. PAUVRETE, GENRE ET REDOUBLEMENTS......ccoii e e 39
10.1. SItUALTON d'ENSEMDIE ...t e e e e rae e e e snae e e e e nnnaeeas 40
10.2. Pauvreté, genre et répartition régionale du taux deredoublement .................c......... 40
10.3. Pauvreté et taux de redoublement selon le niveau de I'enseignement...................... 41

Xl. PAUVRETE, GENRE ET TAUX D'ALPHABETISATION DESADULTESDE 15

ANS ET PLUS ...ttt ettt e be e st e e b e e snteenaeesnaeenseennneens 43
11.2. SItUAtiON d'@NSEMDIE ... .. et e e e e e e e nnnaeeas 44
11.2. Pauvreté, genre et taux d'alphabétisation en milieu urbain.............cccooieeiiiinineenne 44
11.3. Pauvreté, genre et taux d'alphabétisation en milieu rural .........cccoeeeeeiiiieiiiecnineenne 45
11.4. Pauvreté et taux d'alphabétisation Selon I'ge........cccveeeiiiiieiiiiiiie e 45

XII. PAUVRETE ET DEPENSES DEDUCATION ....cociiii et 47
12.1. Les agentstraditionnels de financement de l'éducation............ccccoeeveeiiieeiiieenieeenne 47

12.1.2. Les dépenses d’ éducation au titre du budget de I'ELaL ... 47
12.2. Pauvreté et dépenses d'éducation deSMENAJES.........ccccovvveeeeiiiiieeeeeiieee e e e 48



PAUVRETE ET EDUCATION

12.2.1. SItUALTON A'ENSEMIDIE. ..ottt
12.2.2. Pauvreté et dépenses d'éducation des ménages en milieu urbain
12.2.3. Pauvreté et dépenses d'éducation des ménages en MIlIEU FUFal ..o
12.2.4. Pauvreté et dépenses d'éducation selon le niveau d'instruction du chef de ménage............ccocveuveuvernen. 51
12.2.5. Pauvreté et dépenses d'éducation selon le groupe socio-économique du chef de ménage..........cc...... 52
XI11. CONCLUSION ET ELEMENTSDE POLITIQUE EDUCATIVE .....cooooevvvieennen. 53
13.1. Leréférentiel POlITIQUE .......oo it 53
L1311 LACONSHTULION ...ttt et 53
13.1.2. Les états gENErauX de I BAUCELION..........c.ceieriereerierieeeeeeie ettt 53
13.1.3. Laloi d' orientation de " EUUCEEION ...t 54
13.2. Lesgrandes mutationS atteNUUES..........coueiiiiieiiiiie et 54
T2 I =S {0 =TT

13.2.2. Les objectifs généraux

13.3. L7édUCation e DASE........ccueiiiiiiieiie e
HICTIC 0 I o (0 Tor= o gl =S w0 == PP
13.3.2. L’ enseignement primaire.......

13.3.3. L’ éducation non formelle
13.3.4. L'enseignement post-primaire

13.4. L'enseignemMeEnt SUPEITEUL .......ceeiueeeiieeeeieeesieeesiteeessteeesaeeeesseeesseeessseeessseeesnseeeanseeennns 57
BIBLIOGRAPHIE ...ttt ettt sttt b e s b e st esbe e s nseenneesnneens 58



PAUVRETE ET EDUCATION

RESUME

1. L'accésal'enseignement primaire

Au niveau national, seulement 31,5 % des enfants agés de 7 ans sont admis a I'école primaire.
L'amélioration du niveau de vie augmente |les chances d'accés a |'école primaire de sorte que le taux d'admission
des enfants non pauvres (62,7%) est 3 fois plus important que celui des enfants pauvres (19%). Le taux
d'admission des enfants al'école primaire al'age de 7 ans est en milieu urbain (72,6 %) 3 fois plus important qu'en
milieu rural (25,4%). L'amélioration du niveau de vie ne réduit pas lesinégalités de répartition du taux d'admission
au primaire entre zone rurale et zone urbaine. C'est dans la région Nord qu'on trouve le pourcentage le plus
important des enfants de 7 ans qui ne sont pas scolarisés (91%) soit 87,1%) des gargons, 96,3% des filles, 95%
des enfants pauvres et 75% des enfants non pauvres. Les filles pauvres de la région Nord ne sont pratiquement
pasinscrites al'école.

2. Letaux descolarisation du primaire

Le taux net de scolarisation des enfants de 7 & 12 ans est relativement faible au Burkina Faso
(35,3%) soit 73% en milieu urbain et 28,8% en zone rurale. L'améioration du niveau de vie ne réduit pas les
inégalités de répartition du taux de scolarisation entre zone urbaine et zone rural. Le taux de scolarisation des
enfants non pauvres (65,4%) est 3 fois plus important que celui des pauvres (22,3%). L'amélioration du niveau de
vie augmente les chances d'inscription des filles au primaire de sorte que | e taux net de scolarisation des filles non
pauvres (63%) se rapproche de celui des garcons non pauvres.

C'est dans larégion Nord qu'on trouve le pourcentage d'enfants de 7 a 12 ans qui ne sont pas
scolarisés (87,6%) soit 95% des filles pauvres et 88% de garcons pauvres. Dans la région Nord le taux de
scolarisation (12,4%) évolue entre 8,8% chez | es enfants pauvres et 30,5% chez |es enfants non pauvres.

3. Motifsde non scolarisation au primaire

Les deux principales raisons de non scolarisation des enfants de 7 ans sont les colts jugés
élevés pour 31,5% des enfants et le refus des parents de les inscrire pour 27% d'entre eux. Ces deux motifs sont
évoqués pour 58% des enfants soit 60,5% des enfants pauvres et 56,3% des enfants non pauvres qui ne sont pas
inscrits a l'école pour ces deux raisons. Pour les enfants non pauvres c'est |e refus des parents (36,6%) qui est le
premier motif de non scolarisation. Les colts jugés élevés de I'éducation est le premier motif de non scolarisation
des enfants pauvres soit 32,7% des individus interrogés qui |'évoquent.

Si dans les régions Centre-Sud (44,8%) et Sud-Sud-Ouest (36,9%) des enfants de 7 ans ne sont
pas scol arisés parce que les colits de I'éducation sont jugés élevés, danslarégion Nord ce motif n'est évoqué que
pour 6% des enfants non scolarisés. Dans larégion Nord, le refus des parents ne constitue pas non plus un motif
essentiel de non scolarisation. Les principales raisons de non scolarisation des enfants au primaire dans le Nord
sont : "autres raisons" pour 33,8% des enfants, le manque d'infrastructure (pas d'école/éloignement) pour 31%
d'entre eux et lefait que I'école ne soit pas nécessaire pour 17% des enfants non scol arisés.

4. L'acces al'enseignement secondaire

Plus de la moitié (53,5%) des éléves inscrits en derniére année du primaire (CM2) ne sont pas
admis au ler cycle de |I'enseignement secondaire soit 65% des éléves de CM2 en milieu rural, 37,5% de ceux qui
résident en zone urbaine, 75% des éléves pauvres et 41,1% des éléves non pauvres. La pauvreté réduit les
chances d'admission au ler cycle du secondaire en milieu rural soit 78% des éléves pauvres et 50% des éléves
non pauvres ne sont pas admis. Par contre, en milieu urbain, le taux d'admission au ler cycle du secondaire des
pauvres (66%) est supérieur a celui des éléves non pauvres (63,7%). Lesfilles, d'une maniére générale, ont moins
acces al'enseignement secondaire que les garcons.
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C'est dans la région Nord qu'on trouve le taux d'admission au ler cycle du secondaire le plus
faible (10,7%) soit un taux 3 fois moins important que ceux des autres zones rurales. Pres de 40,5% des éléves
inscrits en classe de troisiéme sont admis au 2e cycle du secondaire soit 42,1% des éléves en zone urbaine, 34,4%
de ceux qui résident en zone rurale, 30% desfilles et 45,9% des garcons. L'amélioration du niveau de vie augmente
les chances d'accés au 2e cycle de I'enseignement secondaire soit plus 73% des éléves pauvres contre 57% des
éléves non pauvres de la classe de troisiéme qui ne sont pas admis. Les filles pauvres n'ont pratiquement pas
acces au 2e cycle du secondaire contre 31,6% des gargons pauvres qui sont admis.

5. Letaux net de scolarisation du secondaire

Le taux net de scolarisation du secondaire (les deux cycles confondus) estimé a 11,3% est
relativement faible soit 13,5% pour les garcons, 9% pour les filles, 36% pour les enfants en zone urbaine et
seulement 5,3% pour les enfants en zone rurale. Les enfants non pauvres de 13 a 19 ans (33,6%) ont 12 fois plus
de chance d'étre scolarisés au secondaire que les enfants pauvres (2,9%). Plus de 96% des garcons pauvres et
98% des filles pauvres ne fréquentent pas |'école secondaire entre 13 et 19 ans. C'est dans larégion Nord que les
enfants de 13 a 19 ans sont |e moins scolarisés au secondaire (99%) soit presgue latotalité des filles et 98,9% des
garcons qui, acet age, ne fréquentent pas |'écol e secondaire.

6. Motifsde non scolarisation au secondaire

Pour ce qui concerne I'enseignement secondaire (les deux cycles confondus), les principaux
motifs de non scolarisation sont pour la majorité des enfants de 13 a 19 ans, le refus des parents et les colts de
|'éducation jugés élevés. Pour les enfants non pauvres, c'est plus fréguemment le refus des parents qui est
évoqué tandis que pour les pauvres se sont les colts de I'enseignement secondaire qui paraissent élevés.

En milieu urbain, les colts jugés élevés et les renvois sont les deux motifs de non scolarisation
au secondaire les plus fréguemment évoqués. En zone rurale, se sont les colits jugés élevés et | e refus des parents
d'inscrire leurs enfants a I'école qui constituent les deux principaux motifs de non scolarisation au secondaire.
Toutefois, pour les enfants non pauvres en milieu rural c'est avant tout le refus des parents et le fait que I'école ne
soit pas nécessaire qui constituent les deux raisons essentielles de non scolarisation au secondaire.

7. Lesabandons scolaires

Le taux d'abandon scolaire est estimé a 7% pour |'ensemble du systéme éducatif soit 7,2% en
zone urbaine, 7% en zone rural, 8,4% pour les éléves pauvres, 5,6% pour |les éléves non pauvres, 9,6% pour les
filles pauvres et 7,8% pour les garcons pauvres. En zone urbaine le taux d'abandon scolaire des éléves pauvres
est plusimportant soit 14,5% desfilles et 10% des gargons.

Dans les zones rurales, la fréquence des abandons scolaires est plus élevée dans les régions
Nord (10,9%) et Centre Nord (9%) et notamment chez les éléves pauvres de ces deux régions ou le taux d'abandon
est proche de 12%. Dans la région Ouest, la fréquence des abandons scolaire augmente quand |e niveau de vie
saméliore soit un taux d'abandon des ééves non pauvres (13,1%) 2 fois plus important que celui des éléves
pauvres (6,2%).

L'amélioration du niveau de vie réduit les inégalités de répartition entre sexes du taux d'abandon
scolaire de sorte que la fréguence des abandons des filles non pauvres (4,9%) est inférieure a celle des gargons
non pauvres (6,3%).

8. Lesredoublements

Le taux de redoublement estimé & 23,7% pour I'ensemble du systéme éducatif est réparti de fagon
homogeéne entre sexes, milieu de résidente et niveau de vie, ces différents taux étant proches de la moyenne
nationale. Larépartition du taux de redoublement selon le niveau de |'enseignement fait apparaitre des différences
soit un taux qui évolue entre 22,7% au primaire, 24% au ler cycle du secondaire, 30,2% au 2e cycle du secondaire
et 76,4% dans |'enseignement supérieur.
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Dans la région Nord, la fréquence des redoublements est plus importante et augmente avec
|'amélioration du niveau de vie soit 55,7% des éléves non pauvres contre 31,8% des éléves pauvres de cette
région qui redoublent leur classe.

Letaux de redoublement dans les classes dites intermédiaires est réparti de fagon homogéne et
ne dépend ni du sexe ni du niveau de vie. Dans les autres classes, c'est-a-dire les classes d'examen (CM2,
troisiéme et terminale) la fréquence des redoublements augmente avec le niveau de I'enseignement et le niveau de
vie et notamment en classe de CM2 ou larelation entre redoublements et niveau de vie est plus ténue. En classe
de CM2, 54,7% des éléves pauvres contre 37,1% des éléves non pauvres redoublent. Si larelation entre niveau de
vie et fréguence des redoublements est moins ténue dans les autres classes d'examen (troisiéme et terminale)
gu'en classe de CM2, il convient de I'analyser en tenant compte du systéme d'allocation des bourses scolaires
destinées essentiellement aux éléves pauvres du cycle secondaire et qui est de nature a réduire les inégalités de
niveau de vie des éléves.

9. Letaux d'alphabétisation des adultesde 15 ans et plus

Prés 18,9% des burkinabé de 15 ans et plus sont alphabétisés soit 51,6% des adultes en zone
urbaine, 11,8% des adultes en milieu rural, 27,1% des hommes et 11,4% des femmes. Prés de 45,6% des adultes
non pauvres sont alphabétisés contre 8,3% des pauvres. Plus de 93% des femmes en milieu rural sont des
analphabétes. Dans la région Nord 95% des adultes ne savent ni lire ni écrire dans une quelconque langue soit
98% des femmes et 92% des hommes de cette région qui sont des anal phabétes. Dans la région Nord, presque la
totalité des femmes pauvres soit 99,5% sont des anal phabeétes.

L e taux d'anal phabétisme augmente avec I'age. Prés de 94% des burkinabe agés de plus de 50 ans sont
des anal phabétes soit 90% des hommes et 97% des femmes de cette tranche d'ége. Le taux d'alphabétisation des
adultes de moins de 35 ans est supérieur ala moyenne nationale.

10. L es dépenses d'éducation des ménages

L es ménages burkinabé affectent en moyenne 1,4% de leurs dépenses a I'éducation soit 12.557
francs CFA par an. Ces dépenses augmentent avec I'amélioration du niveau de vie. Les ménages non pauvres
consacrent 2,14% de leurs dépenses a |'éducation contre 1,14% pour les ménages pauvres soit des montants
respectifs de 38.918 francs CFA et 4.553 francs CFA par an. Autrement dit, les ménages non pauvres affectent &
|'éducation un montant de leurs dépenses 9 fois plus important que celui des ménages pauvres.

Le niveau des dépenses d'éducation en milieu urbain (46.525 francs CFA) est 8 fois plus
important que celui du milieu rural (6.076 francs CFA) soit respectivement 3,27% et 1,05% des dépenses totales en
zone urbaine et en zone rurale. Les dépenses d'éducation augmentent avec I'amélioration du niveau de vie
beaucoup plus vite en zone urbaine qu'en zone rurale. C'est dans larégion Nord qu'on trouve le niveau | e plus bas
des dépenses d'éducation soit 1.618 francs CFA par an représentant 0,29% des dépenses total es des ménages.

Les dépenses d'éducation augmentent rapidement avec le niveau d'instruction du chef de
meénage. Le rapport entre dépenses d'éducation des ménages dont le chef est instruit et celles dont le chef est
sansinstruction évolue entre 2,8 pour les ménages dont le chef ale niveau de |'enseignement primaire et 13,9 pour
les ménages dont le chef a atteint le cycle de |I'enseignement supérieur.

Les agriculteurs (vivriers ou de rentes) sont ceux qui consacrent la part la plus faible de leurs
dépenses al'éducation soit 1,12% ce qui représente un montant inférieur ala moyenne nationale. Inversement, ce
sont les salariés qui allouent les parts les plus importantes de leurs dépenses a I'éducation soit 3,46% pour ceux
du secteur public et 2,86% pour |es salariés du secteur privé.
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INTRODUCTION

Avec un PNB par habitant d'environ 300 dollars en 1993, le Burkina Faso est I'un des pays les
moins avancé ou les questions d'éducation se posent avec acuité. L'Etat burkinabé, en accord avec les
institutions de Brettons Woods, a élaboré depuis 1991 un programme de lutte contre la pauvreté sous toutes ses
formes en mettant |'accent particuliérement sur les secteurs sociaux dont |’ éducation.

Depuis 1991, le Burkina Faso s'est donc engagé dans un programme d’ gjustement structurel
(PAS) envued établir les bases d’ un dével oppement économique et social durables et d’améliorer ainsi le niveau
de vie des populations par la réduction de la pauvreté. Ainsi, le gouvernement a inscrit au coeur des réformes
économiques une stratégie de réduction de la pauvreté en prenant en compte la Dimension Sociale de
I’ Ajustement (DSA). Cette stratégie passe par une meilleure connaissance des conditions de vie des ménages,
étant donné qu'il est de plus en plus reconnu que les plus pauvres parmi la population ne pourront participer ala
croissance économique que dans la mesure ou ils auront le capital humain {) nécessaire & une plus grande
productivité. L'éducation, considérée comme un droit pour tout citoyen, n'est malheureusement pas ala portée de
toute la composante de la société burkinabé, I'accés au systéme éducatif étant fortement déterminé par des
facteurs sociaux, économiques et culturels.

Laprésente étude qui sarticule autour du theme de la pauvreté et de I'éducation se situe dans le
cadre delaDimension Sociale de I'Ajustement (DSA) et vient compl éter |es précédentes études entreprises depuis
la réalisation de I’Enquéte prioritaire sur les conditions de vie des ménages de 1994-1995 qui ont fait I'objet de
deux publications par I'NSD en 1996: " I'Analyse des Résultats de |’ Enquéte prioritaire sur les conditions de vie
des ménages' et " le Profil de Pauvreté au Burkina Faso" qui ont dégagé les principaux axes en vue de la
réduction de la pauvreté au Burkina. A cet effet, il a été recommandé la réalisation d'une étude approfondie sur le
théme de la pauvreté et de |'éducation.

L'étude cadre donc avec une logique de continuité de mieux faire connaitre les conditions
d'accés des ménages au systéme éducatif. L'étude du profil de pauvreté au Burkina Faso réalisée en 1996 amis en
évidence les trés faibles taux de fréquentation scolaire des groupes les plus démunis en général, et en particulier
des filles et des ménages vivant en milieu rural d'ou I'intérét de conduire une étude pour connaitre I'incidence
réelle delapauvreté sur les conditions d'acces al'éducation au Burkina.

Ce théme est lui méme d'actualité car, depuis 1990, le PNUD dresse chaque année I'indice de
développement humain (IDH) sur la base de |'accés des ménages aux services sociaux comme |'éducation. Ainsi,
I'indicateur de développement humain durable publié par le PNUD en 1996 qui était égal a 0,225 pour le Burkina
Faso, le classait 170¢& sur 174 pays, signe que la satisfaction des besoins essentiels telle que I'éducation reste
encore faible et que la pauvreté persiste. Ce faisant, une étude sur le théme de la pauvreté et |'éducation parait
donc capitale.

Les objectifs globaux de la présente étude peuvent se résumer de la maniére suivante :
-permettre au gouvernement d'élaborer un ensemble d'actions concrétes ciblées afin de favoriser I'accés du plus
grand nombre al'éducation;
- dégager les principal es orientations du systéme éducatif;
- étudier de maniére générale le comportement des ménages burkinabé en matiére d'éducation;

Plus spécifiquement, I'étude vise :
- aidentifier les catégories sociales qui n'ont pas acces au systéme éducatif;
- calculer lapart des dépenses d'éducation dans | es dépenses total es des ménages;
- décrire les comportements des ménages vis-a-vis de |I'éducation suivant leur niveau de vie, le sexe ou le lieu de
résidence;
- proposer des voies et moyens en vue d'améliorer |es conditions d'accés des pauvres al'éducation.

! Lathéorie du capital humain congoit I'éducation comme un investissement dans I'nomme, un investissement qui
produiradesintéréts along terme.
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I-LE CONTEXTE EDUCATIF AU BURKINA FASO

Le présent chapitre se propose de présenter la structure du systéme éducatif au Burkina Faso et d'examiner ses
caractéristiques générales et notamment la qualité de |'offre du service d'éducation .

1.1. Lastructuredu systéme éducatif

Aux termes des dispositions de la Loi d'Orientation de I'Education du 9 mai 1996, le systéme éducatif
burkinabe comprend, I'éducation formelle et I'éducation non formelle.

L'éducation formelle comprend:
- I'éducation de base;
- I'enseignement secondaire;
- I'enseignement supérieur;
- et laformation professionnelle.

L'éducation de base comprend I'éducation préscolaire et I'enseignement primaire. L'éducation de
base concerne les enfants agés de 3 a 6 ans et comporte un seul cycle d'une durée de 3 ans. L'enseignement
primaire, obligatoire et gratuit, accueille les enfants &gés de 6 ans au moins. La durée normale de la scolarité est de
(6) ans au terme desquels I'éléve passe le certificat d'Etudes Primaires (CEP), dipldme nécessaire a I'accés a
|'enseignement secondaire.

L 'enseignement secondaire comprend un enseignement général et un enseignement technique
et comporte deux (2) cycles. Le ler cycle, d'une durée de 4 ans, est sanctionné, pour |'enseignement général, par le
Brevet d'Etudes du premier Cycle (BEPC) et pour I'enseignement technique, par le Certificat d'Aptitude
Professionnelle (CAP). Le second cycle est d'une durée de 3 ans pour I'enseignement général et I'enseignement
technique long et de 2 ans pour I'enseignement technique court. Il est sanctionné respectivement par le
Baccalauréat de I'enseignement secondaire (séries A, C, et D), le Baccalauréat de Technicien (séries E, F1, F2, F3,
G1, G2, et H), le Brevet de Technicien (BT) options Maintenance Industrielle, Electronique, Mécanique auto,
Constructions métalliques, Menuiserie, enfin par le Brevet d'Etudes Professionnelles, options comptabilité,
secrétariat et informatique.

L'acces a ce niveau, dans les établissements publics, est subordonné au succés aix concours
nationaux d'entrée en 6e pour le ler cycle et d'entrée en seconde pour le 2nd cycle. L'age maximum pour Sy
présenter est de 14 ans, s I'éléve prétend a la 6e de I'enseignement général et de 15 ans pour la 6e de
|'enseignement technique. 11 est de 18 ans pour |'acces au second cycle des deux types d'enseignement.

Il faut préciser que selon la Loi d'Orientation du 9 mai 1996, I'obligation scolaire couvre la
période d'age de 6 a 16 ans et "aucun enfant ne doit étre exclu du systéme éducatif avant 16 ansrévolus, dés lors
que lesinfrastructures, les équipements, les ressources humaines et la réglementation en vigueur le permettent”.

L'enseignement supérieur est organisé localement a I'Université de Ouagadougou dont les
établissements se répartissent dans les villes de Ouagadougou, Bobo-Dioulasso et Koudougou.

A Ouagadougou, il y a:

- laFaculté des L ettres, des Langues, des Arts, des Sciences Humaines et Sociales (FLASHS);
- lafaculté des Sciences et Techniques (FST);

- lafaculté de Droit et de Science Politique (FDSP);

- laFaculté des Sciences Economiques et de Gestion (FASEG);

- laFaculté des Sciences de Santé (FSS).

A Bobo-Dioulasso, il y a:

- L'Institut Universitaire de Technologie avec les départements suivants : Gestion des Entreprises,
Secrétariat, Génie Electrique, Génie mécanique, Maintenance Industrielle.
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- L'Institut du Développement rural avec les Départements de I'Agriculture, de I'Elevage et des Eaux et
Foréts.
- L'école Supérieure d'Informatique.

L'ensemble de ces établissements constitue e Centre Universitaire Polytechnique de Bobo-Dioulasso
(CUPB), ouvert alarentrée 1995/1996.

A Koudougou enfin, il y a I'école Normale Supérieure, ouverte & la rentrée 1996 et dont la
vocation est la formation des enseignants du secondaire, des Conseillers Pédagogiques et Inspecteurs des
Enseignements Primaire et Secondaire et des cadres de gestion et d'administration de |'éducation.

Il'y alieu de souligner, en marge de la forme traditionnelle, I'existence, dans le cadre de
I'éducation formelle, des cours du soir ou I'on retrouve aussi bien des jeunes qui, faute de moyens financiers
suffisants, ne peuvent accéder aux cours du jour dans les établissements publics et privés que des adultes de
tous horizons. Ceux-ci sont actuellement dispensés par des organisations syndicales, la plupart des fondateurs
d'établissements privés, des enseignants, certains fonctionnaires des autres administrations et certains jeunes
diplémés en quéte d'emploi organisés en association. Les programmes des cours du soir sont ceux officiels et
compte tenu de leur évolution, une réorganisation sur tous les plans par les ministéres concernés est en cours.

L'éducation non formelle concerne toutes les activités d'éducation et de formation, structurées
et organisées dans un cadre non scolaire. Elle sadresse a toute personne désireuse de recevoir une formation
spécifique dans une structure d'éducation non scolaire. Elle est dispensée dans:

- les Centres permanents d'Alphabétisation et de Formation (CPAF) ;
- les Centres de Formation des Jeunes Agriculteurs (CFJA) ;

- les Centres d'Education de Base Non Formelle (CEBNF) ;

- les diverses autres structures de formation et d'encadrement.

Les contenus des enseignements dispensés dans &s différents centres sont déterminés par voie
réglementaire.

1.2. Lescaractéristiques générales du systéme éducatif au Burkina Faso
1.2.1. Evolution desindicateursde qualité d'offre du service d'éducation

Parmi les indicateurs d'infrastructure ou de qualité d'offre du service d'éducation les plus
couramment utilisés pour I’ enseignement primaire, il y ales ratios "nombre d’ éléves par enseignant”, "nombre
d’ éléves par classe" et " nombre d'enseignants par classe". Comme le montrent lestableaux 1, 2 et 3 ci-aprés, tous
ces indicateurs ont été améliorés depuis 1991, c'est-a-dire, depuis la mise en oeuvre du programme d’ gjustement

structurel.

Le nombre d’'éléves par enseignant du primaire est passé de 58 en 1991 a 51 en 1994.
L'amélioration de ce ratio est perceptible dans toutes les régions. Il convient cependant, de constater que dans
les régions les plus urbanisées telles les régions Ouest et Centre-Sud, |e ratio reste élevé avec plus de 54 éléves
par enseignant contre 42 dans larégion Nord. Le nombre d éléves par classe s est stabilisé, passant de 59 en 1991
a58 en 1994. Il reste élevé dans les régions Ouest et Centre-Sud ol |e nombre d’ éléves par classe dépasse 63 en
1994 contre moins de 52 dans les autres régions, le ratio le plus faible étant celui du Nord avec 46 éléves par
classe.

10
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Tableau 1: Nombre d'é éves par enseignant du primaire

[REGION 1989 1990 1991 1992 1993 1994

IOuest 58 60 60 61 55 57

ISud et Sud ouest 47 49 51 53 50 47

ICentre nord 50 50 54 51 50 44

ICentre sud 59 62 61 58 55 54

INord 43 44 50 44 47 a2

IBurkina Faso 55 57 58 56 53 51

Source: Ratios calculés a partir des statistiques dela DEP/MEBA

Tableau 2: Evolution du nombre d'éléves par classe du primaire

[REGION 1086) 1987| 1988 1989 1990 1991 1992] 1993 1994]
IOuest 65 65 65 64 64 65 65 64 64|
ISud et Sud ouest 55 52 50 49 48 49 50 51 52|
ICentre nord 62 57 42 53 51 51 51 50 4&1
ICentre sud 67 66 66 66 65 65 65 63 63|
[Nord 51 47 46 45 45 47 47 47 4d
IBur kina Faso 63 61 57 60 59 59 59 58 58|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques dela DEP/MEBA

Tableau 3: Evolution du nombre d'enseignants par classe du primaire

IREGION 1989 1990 1991f 1992 1993 1 994|
IOuest 1100 107 108 107 1,15 1,1q
[sud et Sud ouest 104 0977 099 o094 102 1
ICentre nord 1050 1020 o094 100 1,000 1,
ICentre sud 111 1080 107 110 1,15 1,17|
[Nord 104 104 099 105 100 1,
IBurkina Faso 1,08] 1,04] 1020 105 1,09 1,13|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques dela DEP/MEBA

1.2.2. Participation des établissementsprivésal'éducation

participation des filles al'enseignement privé est plus importante que celle des garcons.

1

A la rentrée 1994-1995, les effectifs de I'enseignement primaire, secondaire et supérieur au
Burkina, selon les annuaires statistiques des Ministéres chargés de I'éducation se présentaient comme l'indique le
tableau 4 ci-aprés. La participation des établissements privés al'éducation au Burkina Faso est relativement faible
soit 7,8% des éléves du primaire et 35% des éléves du secondaire qui fréquentent ce type d'établissement. Au
primaire, 7,3% des garcons et 8% des filles étaient inscrits dans un établissement privé. Au niveau de
|'enseignement secondaire, 30,1% de garcons et 44,1% des filles étaient inscrits dans le privé. Autrement dit, la
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Tableau 4: Effectifs de I'enseignement primaire, secondaire et supérieur en 1994-1995

Public Privé Total

Gargons 366 969 28 942 395911
Primaire Filles 233 936 20348 254 284

Total 600 905 49 290 650 195

Garcons 61415 26435 87 850]
Secondaire Filles 26 641, 21058 47 699

Total 88 056 47 493 135549

Garcons 8031 8031
Supérieur () |Filles 2205 2205

Total 10 236 10 236

Source: DEP/MEBA et DEP/MESSRS

L'enquéte prioritaire auprés des ménages de 1994-1995, fournit le taux de participation des
différents types d'établissements a I'éducation primaire et secondaire selon le niveau de vie. Comme le montrent
les tableaux 5 et 6, moins de 10% des éléves du primaire sont inscrits dans les établissements priveé soit 6,2% des
éléves pauvres, 8,5% des éléves de niveau de vie intermédiaire et 15% des éléves non pauvres. Pour ce qui
concerne |'enseignement secondaire, environ 30% des éléves sont inscrits dans le privé soit 8,8% des éléves
pauvres, 17,7% des éléves de niveau de vie intermédiaire et 40% des él éves non pauvres.

Autrement dit, la participation des établissements privés al'éducation augmente avec le niveau
de I'enseignement et avec I'amélioration du niveau de vie des ménages. Le taux d'inscription dans le privé des
éléeves du secondaire est 3 fois plus important que celui du primaire. Les éléves non pauvres du primaire
participent 2,4 fois plus al'enseignement privé que les éléves pauvres, le rapport entre taux d'inscription dans les
établissements privés des non pauvres et des pauvres étant égal a4,5 pour I'enseignement secondaire.

Tableau 5: Taux de participation des établissements privés al'enseignement primaire selon le niveau de vie

Niveau devie

Ensemble primaire Pauvres Intermédiaires | Non pauvres | Total

% % % %
TYPE D'ETABLISSEMENT
Public 93,8 91,5 85 904
Privélaic 04 19 9,6 36
Privé catholique 02 03 0,2 03
Privé protestant 01 0,2 09 04
M edersa 52 54 41 5
CRJA 0,3 0,6 0,2 04
Total 100 100 100 100

Source: Enquéte prioritaire auprés des ménages (DSA) - Burkina Faso 1994-1995-

? Ces données prennent en compte les étudiants inscrits a I'Université de Ouagadougou et a|'extérieur du Burkina.
(...): Données de | 'enseignement supérieur privé non disponibles
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Tableau 6: Taux de participation des établissements privés al'enseignement secondaire selon le niveau devie

Niveau devie

Ensemble secondaire Pauvres Intermédiaires | Non pauvres | Total

% % % %
TYPE D'ETABLISSEMENT
Public 91,2 82,3 60,1 70,1
Privélaic 6,7 138 336 248
Privé catholique 11 44 29
Privé protestant 11 15 12
Medersa 21 17 03 09
CFJA 01 0
Total 100 100 100 100

Source: Enquéte prioritaire auprés des ménages (DSA) - Burkina Faso 1994-1995-

1.2.3 Evolution du taux brut de scolarisation au primaire selon lesrégionset le sexe

A la rentrée 1994-1995, les taux bruts de scolarisation au Burkina, selon les annuaires
statistiques des Ministéres chargés de I'éducation étaient les suivants:
- 35,7 % pour le primaire;
- 9,66 % pour le secondaire;
- 0,8 % pour le supérieur.

Lestableaux 7, 8 et 9 ci-aprés fournissent I'évolution, selon lesrégions et le sexe, destaux bruts
de scolarisation des enfants de 7 a 12 ans. Celui-ci est passé de 24,4 % en 1986 a 35,7 % en 1995. Les régions
Ouest et Centre-Sud se distinguent des autres régions par des taux éleveés soit respectivement 41,3 % et 46 % en
1995. Il convient de remarquer que ces deux régions, les plus urbanisées, possédent les indicateurs
d’infrastructure les moins favorables.

A l'inverse, dans les autres régions ou les indicateurs d'infrastructures sont les plus
favorables, lestaux bruts de scolarisation sont relativement faibles. C'est en particulier le cas de la région Nord
qui possede les meilleursindicateurs d’ infrastructure et dont le taux brut de scolarisation est |e plus faible soit un
taux qui évolue entre 7,6 % en 1986 et 13,9 % en 1995.

Danstoutes lesrégions, le taux brut de scolarisation des gargons est plus élevé que celui des
filles. Letaux de scolarisation des garcons évoluait entre 30,1 % en 1986 et 42,5 en 1995 tandis que celui desfilles
évoluait entre 18,4 % et 28,6 % sur laméme période.

Tableau 7: Evolution du taux brut de scolarisation selon les régions (ensembl e des 7-12 ans)

IREGI ON 1986 1987| 1988 1989 1990 1991 1992| 1993 1994 1995|
IOuest 3017] 3215 33371 3526 3626 3745 3784 3892 3943 41,2a|
Sud et Sud 2002 2115 2005 1963 1987 2024 2004 2093 2229 237
louest

ICentre nord 1848 2093 2188 2306 2419 2509 2603 2727 2874 30,3(]
ICentre sud 3121 3338 34600 3667 3828 30999 4114 4214 4360 45,97|
INord 761 861 902 926 1004 1078 1130 12000 1293 13,92|
IBurkina Faso 24,41 26,41 27,17| 2850 29,63 30,78 31,51] 32,57| 33,83 35,69|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques de laDEP/MEBA
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Tableau 8: Evolution du taux brut de scolarisation des garcons selon les régions ( gargcons de 7-12 ans)

|REGION 1986 (1987 [1988 [1989 [1990 [1991 [1992 [1993 [1994 [1995 |
IOuest 3567 3798 3928 4137 4237 4362 4390 4514 4566 47,72|
ISud et Sud 5171 2664 2531 2468 2484 2500 2479 2588 2745 28,9£1
ouest

ICentre nord 2486 2813 2035 3087 3231 3339 3446 3600 3805 40
ICentre sud 3745 3094 41120 4318 4473 46300 4733 4835 4978 52
INord 081 1113 1181 1208 1295 1397 1445 1515 1639 17,
IBur kina Faso 30,13 32,57| 33,37| 34,77| 35,94 37,10 37,76| 38,99 40,39 42,51|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques de laDEP/MEBA

Tableau 9: Evolution du taux brut de scolarisation desfilles selon lesrégions ( filles de 7-12 ans)

IREGI ON 1986 1987| 1988 1989 1990 1991 1992| 1993 1994 1995|
IOuest 2439 2603 2715 2884 2084 3096 3146 3238 3287 34,49]
Sud et Sud 1433 15100 1424 1405 1439 1488 1480 1546 1660 17,
louest

ICentre nord 12000 1373 1437 1529 1606 1679 1759 1844] 1941 20,51|
ICentre sud 24671 26500 27771 2986 3153 3339 3467 3B65 37,16 39,28'
INord 5258 591 604 624 693 737 792 863 923 9,8s1
IBur kina Faso 18,43| 19,97| 20,68 21,94 2302 24,18 24,97 2587 26,96 28,55|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques dela DEP/MEBA

Comme le montrent les tableaux 10 et 11 ci-aprés, dans toutes les régions, il existe dimportants
écarts entre les taux de scolarisation des garcons et des filles. Ces écarts en valeur absolue augmentent mais

lentement dans le temps. Pour toutes les régions, I’ écart relatif du taux de scolarisation, c'est & dire le rapport

entre taux brut de scolarisation des garcons et celui des filles, diminue dans le temps comme l'indique le tableau

11. Celasignifie que le taux de scolarisation desfilles progresse beaucoup plus vite que celui des gargons.

Tableau 10: Evolution de I'écart absolu entre taux brut de scolarisation des gargons et celui desfilles (différence
entre taux brut de scolarisation des gargons et celui desfilles)

IREGI ON 1986 1987| 1988 1989 1990 1991 1992| 1993 1994 1995|
IOuest 1129 11,95 1213 1253 1253 1266 1244 1276 1279 13,23|
ISud et Sud 1084 1155 1107 1063 1045 1021 999 1042 1085 11,os|
ouest

ICentre nord 12771 144 1498 1562 1625 166 1688 1766 1863 19,
ICentre sud 1278 1343 1335 1332 132] 129 12659 127 1261 13,
INord a571 5230 5771 584 603 661 653 652 7,16 7,7s|
IBurkina Faso 11,7] 12,6] 12,69 12,84 12,92 12,92 12,8 13,12 13,43 13,96|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques delaDEP/MEBA

14
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Tableau 11; Evolution del'écart relatif entre taux brut de scolarisation des garcons et celui desfilles ( rapport entre
taux brut de scolarisation des gargons et celui desfilles)

IREGION 1986 1987| 1988] 1989 1990 1991 1992| 1993 1994 1995|
IOuest 4628 459 4466 4345 4198 409 3954 3941 3891 38
Sud et Sud 764 76471 77790 7568 7258 6865 6748 6743 6533 619
louest

ICentre nord 10561 1049 10426 10246 101,17] 9888 9584 9578 9597 o5,
ICentre sud 5181 5068 4807 4459 4186 3865 3649 3/64 33BN 33,41|
INord 8701 8845 9546 9371 871 8967 8243 7558 7763 78
IBurki na Faso 63471 6300 6139 5853 5614 5346 5126 5074| 498 48,91|

Source: Ratios calculés a partir des statistiques de laDEP/MEBA

A. L'EDUCATION PRIMAIRE
Il - PAUVRETE, GENRE ET ACCESA L'ECOLE PRIMAIRE

Le taux d'admission a I’enseignement primaire s obtient en rapportant le nombre d’enfants de 7 ans
effectivement inscrits al’ école primaire a la population scolarisable de 7 ans, I’ &ge requis pour une inscription a
I'école primaire étant officiellement fixé &7 ans au Burkina Faso. Le tableau 12 ci-aprés donne le taux d'admission &
I'école primaire al'age de 7 ans des garcons et desfilles selon e niveau de vie et selon les régions de résidence.

2.1 Situation d’ensemble

Dans |'ensemble, seulement 31,5 % des enfants burkinabé agés de 7 ans sont admis a I’ école
primaire. Le taux d’admission au primaire augmente avec |'amélioration du niveau de vie. Le pourcentage des
enfants non pauvres (62,7 %) inscrits al'école primaire est 3 fois plus important que celui des enfants pauvres (19
%). Autrement dit, plus de 81 % des enfants pauvres de 7 ans ne sont pasinscrits al’ école contre 37,3 % pour les
enfants non pauvres.

Le taux d’admission a |’ école primaire est inégalement réparti entre les régions et les zones de
résidence urbaine et rurale. Les enfants en milieu urbain ont 3 fois plus accés al’ école primaire que ceux du milieu
rural soit un taux d’ admission de 72,6 % en zone urbaine et 25,4 % en zone rurale. Le niveau de vie ne réduit pas
les inégalités de répartition urbaine et rurale du taux d’ admission, e rapport de ces deux taux étant égal a 2 chez
les enfants pauvres et 1,9 chez les enfants non pauvres.

En milieu urbain, lestaux d’ admission al'école primaire évoluent entre 38,1 % chez |les pauvres et
83,9 % chez les non pauvres. Dans les villes de Ouagadougou et de Bobo-Dioulasso, |’accés a I’ école est
beaucoup plus important avec des taux d'inscription compris entre 48,1 % chez |es pauvres et 87,1 % chez les non
pauvres.

Si dans les régions Ouest et Centre Sud, les taux d’admission se rapprochent de la moyenne
nationale (31,5 %), dans les autres zones rurales il est faible et notamment dans la région Nord ou plus de 91 %
des enfants agés de 7 ans ne sont pasinscrits al’ école soit 87,1 % des garcons et 96,3 % des filles non scolarisés
acet age.

15
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Le taux d’admission a |’ école primaire est inégalement réparti entre les sexes. Tous niveaux de
vie confondus, les gargons ont plus accés al’ école que lesfilles: 25,1 % des filles sont admises a |'école primaire
contre 37 % pour les gargons. Autrement dit, prés de 75 % desfilles de 7 ans ne sont pas scolarisées soit environ
90 % de filles pauvres, 72 % de filles de niveau de vie intermédiaire et 37,5 % de filles non pauvres qui ne
fréquentent pas I’ école a cet age. L e pourcentage des gargons non scolarisés al’ age de 7 ans est respectivement
de 73,4 % chez les garcons pauvres, 59,2 % chez les garcons de niveau de vie intermédiaire et 37 % chez les non
pauvres.

L'amélioration du niveau de vie réduit considérablement les écarts entre les taux d’ admission
desfilles et des gargons. Si pour les enfants pauvres, le rapport du taux d’ admission au primaire des garcons (26,6
%) et celui desfilles (10,3 %) est égal a 2,6, il convient de souligner que, pour les enfants non pauvres, ce rapport
voisin de 1 soit des taux relativement trés proches s'établissant a 62,5 % pour lesfilles et 63 % pour les garcons.

Tableau 12: Niveau de vie et taux d'admission al'école primaire selon |e sexe et larégion (enfants de 7ans)

Sexe/ Région Niveau devie
Pauvres Intermédiaires. | Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
Ouest 36,8 45,6 30 40
Sud et sud ouest 204 31,2 446 284
Centre nord 24,7 323 59,5 283
Centre sud 31,4 409 12 36,3
Nord 54 215 29,6 129
Autresvilles 35,3 63,7 79,9 64,1
Ouaga bobo 474 72,3 93,7 83,3
rural 26,3 37,2 39,8 319
urbain 40,2 68,8 90,7 7
Total 26,6 40,8 63 37
FILLES
Ouest 14 264 26,9 21,6
Sud et sud ouest 35 16,7 60,1 215
Centre nord 124 126 51,6 13,7
Centre sud 5 31,8 68,4 20,7
Nord 34 2 17 37
Autresvilles 315 60,8 60 538
Ouaga bobo 49 68,9 815 75,8
rural 94 211 49 17,6
urbain 36,4 65,6 778 68,6
Total 10,3 28,3 62,5 25,1
ENSEMBLE
Ouest 25,6 36,3 284 31
Sud et sud ouest 131 26,2 534 255
Centre nord 184 233 55,3 21,1
Centre sud 20,6 37,7 555 30,2
Nord 45 11,7 25,7 89
Autresvilles 33 62,2 704 58,7
Ouaga bobo 481 70,5 87,1 793
rural 184 305 446 254
urbain 38,1 67,1 839 72,6
Total 19 35,4 62,7 315

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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L'amélioration du niveau de vie accentue les inégalités d’ acces a I’ école primaire pour les deux
sexes. Le taux d’ admission des gargons non pauvres de 7 ans al’ école (63 %) est 2,4 fois plus important que cel ui
des garcons pauvres du méme age (26,6 %). Le taux d'inscription al'école des filles non pauvres de 7 ans (62,5%)
est 6 fois plusimportant que celui des filles pauvres du méme ége (10,3%).

Autrement dit, la pauvreté réduit considérablement les chances d’ acces des filles a I’ éducation
primaire. Lesinégalités d’ accés al’ école primaire se manifestent donc atravers les composantes rurale et féminine
de la pauvreté. Il convient donc, d’examiner, ici, pour chaque milieu de résidence urbaine ou rurale, I'effet du
niveau de vie sur les dimensions masculine et féminine du taux d’ admission au primaire des enfants de 7 ans.

2.2 Pauvreté, genreet accésal’ école primaire en milieu urbain

Tout sexe et tout niveau de vie confondus, |es enfants burkinabé en milieu urbain ont beaucoup
plus accés al’ école primaire que ceux de la zone rurale. En milieu urbain, prés de 72,6 % des enfants de 7 ans sont
admis a I’école. L'amélioration du niveau de vie en milieu urbain accentue les inégalités d'accés a I'école. En
milieu urbain, les enfants non pauvres ont 2 fois plus accés a |’ école que les enfants pauvres. Dans |les grandes
villes comme Ouagadougou et Bobo-Dioulasso, |e pourcentage des enfants admis a |’ école évolue entre 48,1 %
chez les pauvres et 87,1 % chez les non pauvres soit une moyenne de 79,3 %. Dans les autres centres urbains, le
taux d'admission au primaire est compris entre 33 % chez les pauvres et 70,4 % chez |les enfants non pauvres soit
une moyenne de 58,7 % pour |’ ensemble des enfants. Autrement dit, prés de 62 % des enfants pauvres en milieu
urbain ne sont pas admis a I’ école contre seulement 16,1 % chez les non pauvres. Le degré d'inaccessibilité de
|"école primaire en milieu urbain est 4 fois plus élevé chez les pauvres que chez |es non pauvres.

Les garcons ont plus accés al’ école (77%) que lesfilles (68,6 %) en milieu urbain. Si, en milieu
urbain, chez les pauvres les taux d’admission au primaire des garcons (40,2) et des filles (36,4) se rapprochent
avec un écart d' environ 4 points, il convient de noter que chez les non pauvres, |’ écart entre les taux d’ admission
des garcons et desfilles (13 points) est beaucoup plus important. En effet, en milieu urbain 9,3 % des garcons non
pauvres ne sont pasinscritsal’ école primaire al’ &ge de 7 ans contre 22,2 % de filles non pauvres.

2.3 Pauvreté, genreet accésal’école primaireen milieu rural

Tout sexe et tout niveau de vie confondus, c'est prés de 75 % des enfants de 7 ans en milieu
rural qui ne sont pas inscrits & |’ école. La pauvreté en milieu rural accentue les inégalités de répartition du taux
d’admission al’ école primaire. En zone rurale, prés de 82 % des enfants pauvres ne fréquentent pas |’ école al’ age
de 7 ans contre 55,4 % d'enfants non pauvres du méme &ge.

Letaux d'admission al'école primaire est inégalement réparti entre sexe en milieu rural. Plus de 68
% des garcons de 7 ans en milieu rural ne sont pas admis al’ école contre 82,4 % des filles. La pauvreté accentue
les inégalités de répartition du taux d’admission entre filles et gargons. Plus de 90 % des filles pauvres en milieu
rural ne sont pas admis au primaire contre 73,7 de gargons pauvres du méme milieu.

L"amélioration du niveau de vie dans les campagnes favorise beaucoup plus I'inscription des
fillesal’ école que les gargons. Le taux d’ admission des filles non pauvres en milieu rural est 5 fois plus important
que celui des filles pauvres du méme milieu. En milieu rural, plus de 60% des gar¢ons non pauvres de 7 ans ne
sont pasinscrits al’ école contre 51 % des filles non pauvres du méme &ge qui ne sont pas scol arisées. Autrement
dit, le taux d'inscription des filles non pauvres en milieu rura (49%) est plus élevé que celui des garcons non
pauvres du méme milieu (39,8%).

Lesrégions autres que les villes, présentent des disparités quant al'accesa I'éducation primaire.
Si lestaux d’admission al’ école des enfants des régions Centre-Sud (30,2%) et Ouest (31%) se rapprochent de la
moyenne nationale (31,5%), il convient de remarquer que ceux des autres zones rurales sont beaucoup plus
faibles et s’ écartent de la moyenne et notamment celui de la région Nord qui est le plus bas. Maoins de 9 % des
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enfants de 7 ans dans |e Nord fréquentent I’ école primaire soit 75 % des enfants non pauvres et 95 % des enfants
pauvres de cette région qui ne sont pasinscritsal’ école al’ age de 7 ans.

Lesfilles pauvres en milieu rural ne sont pas généralement admises al’ école primaire. Plus de 91
% des filles pauvres en milieu rura ne fréquentent pas I’ école & 1'age de 7 ans. La non scolarisation des filles
pauvres est plus fréquente dans les régions Sud-Sud-Ouest, Centre-Sud et Nord ou leur taux d’admission au
primaire ne dépasse pas5 % . L’amélioration du niveau de vie favorise I’inscription des filles a1’ école primaire et
notamment celles des régions Sud-Sud-ouest et Centre-Sud ou le taux d’ admission al’ école primaire des filles non
pauvres ( supérieur a60% ) est plus élevé que celui des garcons du méme niveau de vie. Dans ces deux régions,
les taux d’admission a I'école des filles non pauvres sont respectivement 17 fois et 14 fois plus importants que
celui des filles pauvres. Larégion Nord se distingue des autres régions par des taux d’ admission au primaire treés
bas et la non scolarisation des filles beaucoup plus fréguente.

I11 - PAUVRETE, GENRE ET TAUX NET DE SCOLARISATION DU PRIMAIRE

Deux taux de scolarisation peuvent étre calculés. Le taux brut qui consiste afaire le rapport entre
|a population scolarisée, pour un niveau d’ enseignement donné, et la population d’ age scolarisable pour ce méme
niveau. Le taux net de scolarisation est calculé en divisant le nombre d’ enfants en cours de scolarisation dans un
niveau d’ enseignement donné et en age de fréquenter ce niveau -par exemple, 7-12 ans pour le primaire- par le
nombre d’' enfants en &ge de fréguenter ce méme niveau.

L es stati stiques disponibles font apparaitre des divergences quant aux niveaux absolus des taux
de scolarisations qui tiennent soit aux classes d’ age retenues, soit aux sources de données utilisées.
Par exemple, le taux net de scolarisation du primaire est 33,7 % si on adopte latranche d' ages 7-13 ans et il devient
35,3 % si on retient la tranche d'age 7-12 ans, en utilisant, dans tous les deux cas, les données de I’ Enquéte
Prioritaire sur les conditions de vie des ménages. Par ailleurs, les taux de scolarisation calculés selon les sources
administratives ne coincident pas avec lestaux de scolarisation fournis par I’ enquéte prioritaire.

Dans la présente étude, les tranches d’ &ge retenues sont 7-12 ans pour le primaire et 13-19 ans
pour le secondaire comme ce qui sefait pour les statistiques scolaires publiées par la Direction des Etudes et de la
Planification du Ministére de I’ Enseignement de Base (DEP/MEBA). Compte tenu de ce qui précede, il convient
donc, de ne pas accorder trop d importance aux niveaux absolus des taux de scolarisation mais plutét aux
relations qui leslient ala pauvreté, au genre et sarépartition régionale. Le tableau 13 ci-dessous donne le taux net
de scolarisation du primaire des garcons et des filles gés de 7 a 12 ans selon le niveau de vie et selon les régions
derésidence.

3.1. Situation d’ensemble

Commel’indique le tableau 13, le taux net de scolarisation tout milieu, tout sexe et tout niveau de
vie confondus (35,3 %) est relativement faible au Burkina Faso. Celui des gargons (40,3 %) est supérieur a celui
des filles (29,7 %) soit un important écart de 10,6 points entre ces deux taux. Le taux de scolarisation des enfants
non pauvres (65,4 %) est 3 fois plus important que celui des enfants pauvres (22,3%). Les gargons non pauvres
ont 2 fois plus de chance d'étre scolarisés que les garcons pauvres. Parmi les enfants pauvres, les taux de
scolarisation des gargons (28,6 %) est 2 fois plus important que celui desfilles. Le taux de scolarisation des filles
non pauvres (63 %), 4 fois plus important que celui des filles pauvres (15,3 %), se rapproche de celui des gargons
non pauvres (67,9 %). La pauvreté accentue donc les inégalités entre taux de scolarisation des garcons et des
filles. Autrement dit, I’amélioration du niveau de vie des filles réduit considérablement les écarts entre taux de
scolarisation des garcons et desfilles de sorte que la différence entre ces deux taux passe de 13,3 points chez les
pauvres a 4,9 points chez les non pauvres.
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Tableau 13: Niveau devie et taux net de scolarisation du primaire selon |e sexe et larégion (enfants de 7 a 12ans)

Sexe/ Région Niveau devie
Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
Ouest 30,1 46,4 411 39,2
Sud et sud ouest 243 30,8 428 29,6
Centre nord 26,3 413 64,9 323
Centre sud 315 437 66,1 384
Nord 121 16,2 419 15,9
Autresvilles 559 67,2 83,2 71
Ouaga bobo 63,2 75,6 834 814
rural 274 40,3 498 34,2
urbain 60 724 87,2 78,2
Total 28,6 44,8 67,9 40,3
FILLES
Ouest 16,8 33,9 36,7 289
Sud et sud ouest 11,8 26,7 51,7 239
Centre nord 131 19 52,8 16,6
Centre sud 174 28,6 714 26,4
Nord 5 118 173 85
Autresvilles 35,3 56,5 67,7 56,6
Ouaga bobo 488 721 75,7 72,8
rural 14,3 276 51,5 27
urbain 41 66,7 74 67,8
Total 15,3 33,8 63 29,7
ENSEMBLE
Ouest 232 28 39,2 34,1
Sud et sud ouest 18,6 29 471 27
Centre nord 19,8 30,7 57,6 245
Centre sud 255 37,1 68,9 332
Nord 8.8 14,1 30,5 124
Autresvilles 45 62,1 75,3 63,8
Ouaga bobo 575 738 818 7
rural 21,3 345 50,7 288
urbain 51,3 69,6 80,3 73
Total 22,3 39,7 65,4 35,3

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Commele montre le tableau 14, le taux de scolarisation est inégalement réparti entre milieu urbain
(73 %) et milieu rural (28,8 %) soit une différence de 44,2 points entre ces deux taux. L'écart entre taux de
scolarisation urbain et rural est de 30 points chez les pauvres, 29,6 points chez les enfants non pauvres. La
différence entre taux de scolarisation urbain et rural est de 32,1 points chez les gargons pauvres et 37,4 points
chez les gargons non pauvres. Les écarts entre taux de scolarisation urbain et rural des filles sont respectivement
de 26,7 points chez les pauvres et 22,5 points chez les non pauvres.
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Tableau 14: Niveau de vie et différences entre taux de scolarisation des garcons et des filles, des villes et des
campagnes

] Pavres ] inermediaires ] Nonpauvres ] Tota

garcons 28,6 448 67,9 40,3
Filles 15,3 33,8 63,0 29,7
Ensemble 22,3 39,7 65,4 35,3
urbain 51,3 69,6 80,3 730
Rural 21,3 345 50,7 28,8
Ecart (garcons-filles) 13,3 11 49 10,6
Ecart (urbain-rura) 30 35,1 29,6 44,2

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995

Autrement dit, I’amélioration du niveau de vie ne réduit pas de fagon significative les inégalités
de répartition du taux de scolarisation entre milieu urbain et milieu rural mais plut6t les inégalités de sa répartition
entre les deux sexes. Plus précisement, |I’amélioration du niveau de vie favorise de maniére trés significative la
scolarisation filles de sorte que pour les enfants non pauvres les taux de scolarisation des filles et des gargons se
rapprochent.

Si I'amélioration du niveau de vie réduit de maniére importante les écarts entre taux de
scolarisation des filles et des garcons, il convient de noter que le niveau de vie ne constitue pas un élément
pertinent pour expliquer les inégalités de répartition du taux de scolarisation entre milieu rural et milieu urbain.
Cela signifie que la localisation géographique des ménages, le volume et la qualité de I’ offre d’ éducation qu’ elle
implique sont des éléments essentiels de discrimination indépendamment du niveau de vie. Il convient donc
d’ examiner, pour chaque milieu urbain et rural larépartition destaux de scolarisation des garcons et desfilles.

3.2. Pauvreté, genreet taux net de scolarisation en milieu urbain

Le taux de scolarisation du primaire n’est pas réparti de fagcon homogéne dans toutes les
régions. En milieu urbain il est 2,5 fois plus important qu’en milieu rural soit des taux net de scolarisation
respectifs de 73 % et 28,8 %. Le taux net de scolarisation des filles en milieu urbain est le triple de celui des filles
en milieu rural. Celui des garcons en milieu urbain est le double de celui de garcons en milieu rural. Le taux de
scolarisation en milieu urbain évolue entre 51,3 % pour les enfants pauvres et 80,3 pour les non pauvres. Il
augmente avec le niveau de vie.

Si, en milieu urbain, le taux de scolarisation des garcons est plus élevé que celui des filles, il
convient de remarquer que I’amélioration du niveau de vie augmente beaucoup plus la scolarisation des filles que
celle des garcons de sorte que les écarts entre les deux sexes se réduisent. Ainsi, prés de 74 % des filles non
pauvres fréquentent |’ école primaire en milieu urbain contre 41 % de filles pauvres, I'intervalle d’ évolution du taux
de scolarisation des garcons en milieu urbain étant 60 % pour les pauvres et 87,2 % pour les non pauvres. Les
villes de Ouagadougou et de Bobo-Dioulasso présentent des taux de scolarisation élevés soit 77 % dans
I’ensemble, ce qui correspond a des taux de scolarisation de 57,5 % pour les pauvres et 81,8 % pour les non
pauvres. Prés de la moitié des filles pauvres de 7-12 ans vivants dans les villes de Ouagadougou et de Bobo-
Dioulasso fréquentent I’ école primaire.

3.3 Pauvreté, genreet taux net de scolarisation en milieu rural

Tout sexe et tout niveau de vie confondus, plus de 71 % des enfants de 7-12 ans en milieu rural
ne fréquentent pas |’ école primaire. En milieu rural, le taux de scolarisation des filles est particuliérement bas soit
22,7 % contre 34,2 % pour les garcons. La pauvreté en milieu rural réduit considérablement les chances
d’admission desfilles al’ école. Prés de 86 % desfilles en milieu rural ne fréquentent pas |’ école primaire entre 7 et
12 ans. Ce pourcentage est de 73 % chez les gargons en milieu rural. L'amélioration du niveau devieen
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milieu rural augmente de maniére importante les chances de scolarisation des filles de sorte que le taux de
scolarisation des filles non pauvres en milieu rural (51,5%) est plus élevé que celui des gargons non pauvres (49,8
%).

Dans toutes les zones rurales, le taux de scolarisation croit avec le niveau de vie. Il convient,
toutefois, de noter quelques différences sensibles. Si dans les régions Ouest et Centre-Sud les taux de
scolarisation se rapprochent de la moyenne nationale , les autres régions rurales présentent des taux relativement
bas. Plus précisément, la région Nord se caractérise par des taux de scolarisation tres faibles soit 12,4 % en
moyenne, ce qui correspond a des taux de 8,8 % pour les pauvres et 30,5 % pour les non pauvres. Plus de 95 %
des filles pauvres de 7 a 12 ans dans la région Nord ne fréquentent pas I’ école primaire contre 88 % de gargons
non scolarisés dans la méme région. A I’ exception de larégion Nord, le taux de scolarisation des garcons et des
filles non pauvres est supérieur alamoyenne nationale ( 35,3 %).

Les inégalités de répartition du taux de scolarisation des garcons et des filles sont plus
importantes dans la population des enfants pauvres de toutes les régions. Les écarts entre ces deux taux se
réduisent chez les enfants non pauvres et notamment dans les régions Centre-Sud et Sud-Ouest ou on trouve
destaux de scolarisation desfilles non pauvres supérieurs a ceux des gargons du méme niveau devie.

IV. PAUVRETE , GENRE ET MOTIFSDE NON SCOLARISATION AU PRIMAIRE

Au cours de I’ enquéte prioritaire sur les conditions de vie des ménages de 1994-1995, la raison
d’abandon de |’ enseignement primaire a été appréhendé a travers huit modalités: le renvoie, la fin des études, le
désir de travailler, les colts élevés, |’ école n'est pas nécessaire, le refus des parents, le manque d' infrastructure
(pas d’ école/éloignement) et enfin une modalité " autre raison " qu’il conviendrait de préciser. Il faut remarquer,
ici, que les modalités retenues ne sont pas mutuellement exclusives. Par exemple, les colts élevés de I'école
peuvent justifier le refus des parents de scolariser leurs enfants. L’ absence d' infrastructure peut aussi expliquer
que les codts soient jugés élevés, etc. La présente étude se propose d'examiner les principaux motifs de non
scolarisation des enfants agés de 7 ans, age officiel requis pour une inscription al'école primaire. Les tableaux 15
et 16 ci-aprés donnent les motifs de non scolarisation au primaire des garcons et desfillesde 7 ans selon le niveau
devieet larégion derésidence.

4.1 Situation d’ensemble

Les principales raisons de non-scolarisation des enfants de 7 ans sont le refus des parents (27
%) et plus précisément les colts qui sont jugés élevés (31,5%). Ces deux motifs sont évoqués pour plus de 58 %
des enfants soit pour 60,5 % des enfants pauvres et 56,3 % des enfants non pauvres. Toutefois, pour les enfants
non pauvres, le motif de non scolarisation le plus fréquent est |e refus des parents pour 36,6 % d’ entre eux contre
19,7 % de ceux qui expliquent la non scolarisation par les codts jugés élevés. Pour les pauvres, se sont les colts
élevés qui constituent la principal e raison de non scolarisation pour pres du tiers (32,7 %) des enfants contre 27,8
% d'enfants non scolarisés pour motif de refus des parents.

Les codts jugés élevés et le refus des parents de scolariser leurs enfants constituent les deux
motifs essentiels de non scolarisation pour les deux sexes et les pourcentages des garcons et des filles pour
lesquels ces motifs sont évoqués se rapprochent avec toutefois une tendance plus marquée pour le refus des
parents chez les filles (28,4 %) que chez les garcons (25,5 %). Si dans la population des non pauvres, le refus des
parents est la raison essentielle de la non scolarisation des enfants (36,6 %), ce motif est plus fréguent chez les
filles (38,7 %) que chez les garcons (34 %).
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Tableau 15: Niveau de vie et motifs de non-scolarisation au primaire des garcons et desfilles de 7ans.

MotifsSexe-Milieu Niveau devie

Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total

% % % %

GARCONS
Renvoyé 04 13 03
Veut travailler 1 01
Co(t élevé 334 396 256 35,2
Pas nécessaire 95 10,2 109 99
Refus parents 234 223 31,6 236
Pas d'école/éloigné 16,8 131 125 151
Autre 16,5 14,7 171 15,9
Total 100 100 100 100
FILLES
Renvoyé 09 0,7 038
Colt élevé 33,7 296 274 318
Pas nécessaire 111 95 99 105
Refus parents 254 234 50,2 26,6
Pas d'école/éloigné 159 127 49 139
Autre 129 24,2 75 164
Total 100 100 100 100
ENSEMBLE
Renvoyé 0,7 03 0,6 05
Veut travailler 05 0
Co(t éleve 335 348 265 335
Pas nécessaire 104 99 104 10,2
Refus parents 244 228 41,2 251
Pas d'école/éloigné 164 129 8,6 145
Autre 147 193 121 16,2
Total 100 100 100 100
URBAIN
Renvoyé 43 38 31 37
Co(t élevé 36,5 439 40,6 41,2
Pas nécessaire 7,7 52 54 58
Refus parents 235 15 24,7 199
Pas d'école/éloigné 2,7 0,6
Autre 253 321 26,1 28,7
Total 100 100 100 100
RURAL
Renvoyé 0,6 01 04
Veut travailler 0,6 0
Colt éleve 335 34,2 23 3
Pas nécessaire 104 102 11,7 104
Refus parents 245 234 454 254
Pas d'école/éloigné 16,6 138 108 152
Autre 144 184 8,6 155
Total 100 100 100 100

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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Tableau 16: Niveau de vie et motifs de non-scolarisation au primaire des enfants de 7ans selon larégion.

Niveau de vie/Motifs STRATE Total

Ouest Sud- Centre-] Centre-| Nord | Autres| Ouaga] %

sud-ouest ] nord sud villes | Bobo
% % % % % % %

PAUVRES
Renvoyé 0,2 2 03 59 0,7
Colt élevé A4 36,7 285 466 | 84 | 247 | 668 | 335
Pas nécessaire 27,2 19 134 12 | 122 | 107 104
Refus parents 248 299 233 274 10 226 258 244
Pas d'école/éloigné 79 293 189 6,7 |289]| 37 164
Autre 57 22 157 162 | 401 | 323 74 14,7
Total 100 100 100 100 | 100 | 100 100 100
INTERMEDIAIRES
Renvoyé 0,2 83 03
Co(t élevé 20,1 40 273 549 | 7,7 | 561 | 387 | 348
Pas nécessaire 16,2 109 144 19 38 | 11,3 99
Refus parents 294 27 232 175 | 205 86 205 | 228
Pas d'école/éloigné 29 221 194 6,7 | 337 129
Autre 313 154 19 A3 158 | 459 | 193
Total 100 100 100 100 | 100 | 100 100 100
NON PAUVRES
Renvoyé 88 06
Veut travailler 7 05
Colt éleve 128 452 125 21,2 7 422 | 398 | 265
Pas nécessaire 34 248 59 319 97 31 104
Refus parents 57,3 30 67,6 533 6 30,1 21,7 | 412
Pas d'école/éloigné 144 6,2 146 | 29,6 8,6
Autre 121 79 109 | 185 93 3H4 | 121
Total 100 100 100 100 | 100 | 100 100 100
ENSEMBLE
Renvoyé 0,2 11 02 7,6 05
Veut travailler 05 0
Colt élevé 252 389 279 493 | 81 | 424 | 402 | 336
Pas nécessaire 191 79 136 14 |111]| 108 12 10,2
Refus parents 314 288 24 242 1131 181 216 | 251
Pas d'école/éloigné 6,6 233 188 69 |305] 13 145
Autre 177 11 155 17 66| 20 37 16,1
Total 100 100 100 100 | 100 | 100 100 100

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

4.2 Pauvreté, genre et motifsde non scolarisation selon lesrégions

En milieu urbain comme en milieu rural, les colts jugés élevés et le refus des parents sont les
principaux motifs de non scolarisation des enfants. Pour les enfants pauvres, se sont les colts jugés élevés qui
justifient leur non scolarisation: ce motif est évoqué pour 39,6 % des enfants pauvres en milieu urbain contre 32,6
% des enfants pauvres en milieu rural. C'est dans la population des non pauvres qu'on trouve le pourcentage le
plus élevé d’' enfants n'ayant pas été scolarisés pour refus des parents soit 38,8 % des enfants résidant en milieu
urbain et 35,9 % de ceux qui sont en milieu rural. En milieu urbain, I'absence d'infrastructure (pas d’ école /
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éloignement) ne constitue pas un motif majeur de non scolarisation: ce motif est évoqué pour seulement 1% des
enfants en milieu urbain contre 14,8 % des enfants non scolarisés en milieu rural.

Les notifs de non scolarisation des enfants présentent quelques disparités au niveau des
régions. Les colts semblent particulierement élevés dans la région Centre-Sud pour 44,8 % des enfants non
scolarisés et dans larégion Sud-Sud Ouest pour 36,9 % d’ entre eux.

Si pour plus du quart des enfants non scolarisés dans la plupart des régions on évoque comme
motif les colts élevés, ce motif ne constitue pas I'élément essentiel de non scolarisation dans la région Nord ou
seulement 6 % des enfants ne sont pas scolarisés pour cette raison. De méme, le refus des parents n’est pas le
motif principal de non scolarisation des enfants dans le Nord. Dans la région Nord, le motif le plus fréquent est
« autre raison » pour 33,8%, motif qu'il conviendrait de mieux expliciter. Si I’on exclut ce motif, les causes de non
scolarisation des enfants dans le Nord se trouvent dans le manque d'infrastructure pour 31% des enfants et dans
le fait que I’ école semble ne pas étre nécessaire pour 17 % d’entre eux. L’ école n’ est pas nécessaire pour 29,2 %
des enfants non pauvres dans le Nord et pour 20,9 % des enfants pauvres de la méme région. Le manque
d’infrastructure est le motif évoqué dans la région Nord pour 29 % des enfants pauvres non scolarisés, contre
19,6 % des enfants non pauvres.

La nécessité de fréquenter |’ école est bien percue dans les régions Centre-Sud, Sud-Sud-Ouest,
Ouagadougou et Bobo-Dioulasso ou pour moins de 7 % des enfants non scolarisés on pense que I’ école n’ est
pas nécessaire. Dans les autres régions, ¢’ est pour plus de 14 % des enfants non scolarisés que I’ école n’ est pas
nécessaire. Si le refus des parents constitue la principale raison de non scolarisation des enfants non pauvres
danslaplupart des régions sauf au Nord, il convient de souligner que ce motif est plus fréguemment évoqué dans
les régions Centre Nord (51%), Sud Sud-Ouest (40,4%) et Ouagadougou/Bobo-dioulasso (39,9%).

B. L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE
V. PAUVRETE, GENRE ET ACCESAU ler CYCLE DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

Le taux d'admission au ler cycle secondaire est défini, ici, comme le nombre d’ enfants inscrits I’ année
précédente (92/93) en classe de CM2 et admis au ler cycle du secondaire I’ année suivante (93/94) divisé par le
nombre total d’ enfants inscrits en classe de CM2 |’ année précédente. Le taux d'admission, défini de la sorte, est
un indicateur d'accessihilité de I'enseignement du ler cycle du secondaire. Le tableau 17 ci-aprés donne le taux
d'admission au ler cycle du secondaire des éléves inscrits en classe de CM2 selon le sexe, le niveau de vie et la
région de résidence.

5.1. Situation d’ensemble

Dans |'ensemble, seulement 46,5 % des enfants inscrits en classe de CM2 ont acces au ler cycle
de I’ enseignement secondaire. Cela signifie que, ce sont plus de la moitié (53,5 %) des éléves de laclasse de CM2
qui ne sont pas admis au ler cycle de I’ enseignement secondaire. En milieu rural, ¢’ est prés de 65 % des enfants
de ce niveau qui n'ont pas acces au secondaire contre 37,4 % des enfants du méme niveau d'enseignement en
milieu urbain. Prés de 75 % des enfants pauvres ne sont pas admis au ler cycle du secondaire contre 41,1 % des
enfants non pauvres.

Autrement dit, le niveau de vie et e milieu de résidence constituent des facteurs d'inégalités quant al’ acces au ler
cycle du secondaire. Prés de 78 % des enfants pauvres en milieu rural ne sont pas admis au ler cycle du
secondaire contre 50 % des les enfants non pauvres du méme milieu. En milieu urbain, plus de 66% des enfants
pauvres sont admis au ler cycle du secondaire contre 63,7% des enfants non pauvres.
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Tableau 17: Niveau de vie et taux d'admission au 1er cycle du secondaire selon le sexe et larégion (élévesinscrits
en classe de CM2)

Sexe/ Région Niveau devie
Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
Ouest 358 389 58,1 41,6
Sud et sud ouest 24 61,9 39 43
Centre nord 35,2 39,1 76,8 27
Centre sud 27 39,1 55 35,7
Nord 8 473 0 125
Autresvilles 822 575 56,4 59
Ouaga bobo 100 67,4 70,6 70,2
rural 27,2 419 50,8 38,6
urbain 88,1 63,3 66,5 66,3
Total 30,9 48 60,3 48,1
FILLES
Ouest 15,6 345 52,4 37,3
Sud et sud ouest 99 0 395 133
Centre nord 19,8 31,9 30,2 256
Centre sud 0 39 61,2 36,1
Nord 0 0 0 0
Autresvilles 21,2 58,3 50,9 524
Ouaga bobo 354 55,2 63,5 60,8
rural 122 30,8 486 29,2
urbain 271 56,3 60,8 585
Total 13,2 429 57,2 44
ENSEMBLE
Ouest 28,7 37,6 55 40
Sud et sud ouest 16,2 449 39,1 31,4
Centre nord 29 36,2 53 355
Centre sud 191 39 57 358
Nord 6,6 384 0 10,7
Autresvilles 62,3 579 54,1 56,2
Ouaga bobo 735 61,4 66,9 65,4
rural 223 388 499 355
urbain 66,3 60 63,7 62,6
Total 25,1 46,2 58,9 46,5

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Le niveau de vie ne constitue pas un éément pertinent de I’admission au secondaire en milieu
urbain. C'est en milieu rural que le niveau de vie est facteur d'inégalités quant al'accés au ler cycle du secondaire.
Si dans I’ensemble, les enfants non pauvres ont 2 fois plus acces a I’ enseignement du ler cycle du secondaire
que les enfants pauvres, ¢’ est en milieu rural que cette inégalité se manifeste le plus.

Le taux d'admission au ler cycle du secondaire est inégalement réparti entre sexe. Dans la
population des pauvres, prés de 31 % des gar¢ons sont admis au 1er cycle du secondaire contre 13,2 % des filles.
Cela signifie que les garcons pauvres ont 2 fois plus acces au secondaire que les filles pauvres. Pour les enfants
non pauvres, les taux d admission au secondaire des deux sexes se rapprochent. Toutefois, les gar¢cons non
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pauvres sont 2 fois plus admis au secondaire que les garcons pauvres, tandis que dans la population des filles,
les non pauvres ont 4 fois plus accés au secondaire que les pauvres.

Compte tenu de ce qui précede, les déterminants de I’admission a I’ enseignement du ler cycle
du secondaire sont e sexe, le milieu de résidence et le niveau de vie. La pauvreté accentue cesinégalités atravers
ses dimensions rurale et féminine. Il convient donc d’examiner ici, pour chague milieu de résidence, les relations
entre le niveau de vie et les composantes masculine et féminine de I'accés & I’ enseignement du ler cycle du
secondaire.

5.2. Pauvreté, genre et accesau ler cycle du secondaire en milieu urbain

Dans I'ensemble, prés de 63 % des enfants inscrits en classe de CM2 en milieu urbain sont
admis au ler cycle du secondaire. Le taux d’ admission des enfants pauvres en milieu urbain (66,3%) est supérieur
a celui des enfants non pauvres. Dans les grandes villes comme Ouagadougou et Bobo-Dioulasso 73,5 % des
enfants pauvres ont accés au ler cycle du secondaire contre 66,9% pour les non pauvres. Dans les autres centres
urbains le pourcentage des enfants admis au secondaire est respectivement 62,3% et 54,1% pour les pauvres et
les non pauvres. Cela veut dire, qu’en milieu urbain, le niveau de vie ne constitue pas un facteur pertinent
d'inégalité quant al’ accés au ler cycle del’ enseignement secondaire.

Le taux d'admission au ler cycle du secondaire est inégalement réparti entre sexe en milieu
urbain. Si les pauvres en milieu urbain ont plus accés au ler cycle de |’ enseignement secondaire, il convient de
remarquer qu'il s'agit essentiellement des gargons pour lesquels le taux d’ admission évolue entre 88,1 % chez les
pauvres et 66,5 % chez les non pauvres. Par contre, pour les filles en milieu urbain, |I’accés au ler cycle de
I” enseignement secondaire refléte les différences de niveau de vie. Prés de 73 % des filles pauvres en milieu urbain
ne sont pas admises au secondaire, contre 39 % pour lesfilles non pauvres.

Parmi les enfants pauvres, les garcons ont 3 fois plus accés a |’ enseignement du ler cycle du
secondaire en milieu urbain que le filles. Quand on franchit le seuil de la pauvreté, c'est a dire chez les enfants
non pauvres, |I'écart entre taux d’admission masculin et féminin au ler cycle du secondaire se réduit de sorte
qu’ils serapprochent.

Le systéme d' allocation des bourses du secondaire favorable aux enfants pauvres constitue un
des éléments qui justifie que les garcons pauvres ont plus accés a |’ enseignement du ler cycle du secondaire en
milieu urbain que les autres. D’ autres facteurs, tels I’importance du volume d’ offre d' éducation, sa qualité et le
niveau des infrastructures scolaires en milieu urbain favorisent I’ accés a |’ éducation secondaire. Un autre élément
mal appréhendé par I’ enquéte, est le fait qu'une grande partie des enfants qui fréguentent |les établissements
secondaires en milieu urbain proviennent des zones rurales. L’allocation des bourses ou |'absence
d’infrastructures scolaires dans | es campagnes favorisent la migration des é éves.

5.3. Pauvreté, genreet accésau ler cycledu secondaireen milieu rural

Environ 35,5 % des enfants inscrits en classe de CM2 en milieu rural ont acces a I’ enseignement
du ler cycle du secondaire. Le taux d’ admission au ler cycle du secondaire des enfants pauvres en milieu rural
(22,3 %) est deux fois moins important que celui des non pauvres (49,9 %). A I'exception de la zone Nord ou
I"acces a I’ éducation est tres faible, dans toutes les autres zones rurales, I'amélioration du niveau de favorise
I"acces a I’ enseignement du ler cycle du secondaire. Dans la plupart des zones rurales, sauf dans le Nord et le
Sud-Sud Ouest, ce sont plus de la moitié des enfants non pauvres qui ont accés a I’ enseignement secondaire,
tandis que plus de 70 % des enfants pauvres de ces zones ne sont pas admis au ler cycle du secondaire.

Autrement dit, en milieu rural, le niveau de vie constitue un facteur d'inégalité quant a I'acces a
I'enseignement secondaire. Cette inégalité se manifeste au niveau de larépartition du taux d'admission entre sexes.
Si prés de 38,6 % des gargons en milieu rural, tous niveaux de vie confondus, ont acces au ler cycle du
secondaire, il convient de remarquer que dans la population masculine, c'est plus de la moitié des garcons non
pauvres (50,8 %) qui sont admis au secondaire tandis que prés de 73% des gargons pauvres n'ont pas acces au
ler cycle du secondaire.
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Lesfillesen milieurural sont trés peu admises a |’ enseignement secondaire. Plus de 70 % des
filles en milieu rural n’ont pas acces a |’ enseignement du ler cycle du secondaire. Dans la population des filles
pauvres, en milieu rural, prés de 88% ne sont pas admises au secondaire, tandis que e pourcentage des filles non
pauvres qui n'y ont pas acces (51,4 %) se rapproche de celui des gar¢cons non pauvres du méme milieu.
Autrement dit, les filles non pauvres en milieu rural sont 4 fois plus admises au secondaire que les filles pauvres
du méme milieu (ce rapport est d’ environ 2 pour les gargons).

Dans la population des enfants pauvres, les gargons ont deux fois plus accés al’ enseignement
ler cycle du secondaire que les filles en milieu rural. Le taux d'admission au secondaire des enfants non pauvres
des deux sexes en milieu rural serapprochent soit un taux de 48,6 % pour lesfilles et 50,8 % pour les gargons.

VI.PAUVRETE, GENRE ET ACCESAU 2eCYCLE DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

Le taux d’admission au 2e cycle du secondaire est obtenu en divisant le nombre d’ éléves
inscrits en classe de troisieme I’ année précédente (92/93) et admis au 2e cycle du secondaire par le nombre total
d’ éléves inscrits en troisieme. Ainsi le taux d’admission (ou taux de transition) est un indicateur de performance
de I’enseignement du ler cycle du secondaire. Les tableau 18 et 19 ci-aprés donnent respectivement le taux
d'admission au 2e cycle du secondaire des éléves inscrits en classe de troisieme et le taux d'admission a
|'enseignement supérieur des éléves inscrits en classe de terminale selon le sexe, le niveau de vie et la zone de
résidence.

Tableau 18: Niveau de vie et taux d'admission au 2é cycle du secondaire selon le sexe et la zone de résidence
(élévesinscrits en classe de troisieme)

Sexe/ Milieu Niveau devie
Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
rural 358 142 54 35
urbain 194 46,2 50,6 489
Total 31,6 36,2 51 45,9
FILLES
rural 0 26,7 719 329
urbain . 39,2 283 29,2
Total 0 31 30,5 29,9
ENSEMBLE
rural 28,7 198 574 A4
urbain 194 451 419 421
Total 26,6 34,8 43,4 40,5

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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Tableau 19: Niveau de vie et le taux d'admission a I'enseignement supérieur des éléves inscrits en classe de
terminale selon le sexe et la zone de résidence

Sexe/ Milieu Niveau devie
Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
rural . 0 0 0
urbain . 331 34 339
Total . 29,9 325 32
FILLES
rura . . .
urbain 635 26,6 29,2
Total 63,5 26,6 29,2
ENSEMBLE
homme . 299 325 32
femme . 635 26,6 29,2
Total . 35,5 30,4 31,1
Ouest
Sud et sud ouest . . . .
Centre sud . 0 0 0
Autresvilles . 0 0 0
Ouaga bobo . 55,5 3 353
Total . 35,5 30,4 31,1
rural . 0 0 0
urbain . 385 313 323
Total . 35,5 30,4 31,1

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

6.1. Situation d’ensemble

Dans I’ ensemble, environ 40,5% des éléves inscrits en classe de troisiéme ont acces au second
cycle du secondaire. Ce pourcentage est de 42,1% pour les éléves en milieu urbain et 34,4% pour ceux du milieu
rural. Environ 30% desfilles inscrites en troisiéme ont acces au 2e cycle du secondaire contre 45,9% des gargons.
(Letaux d’admission des éléves de |a classe de terminale au supérieur est environ 31% soit 32% pour les gargons
et 29,2% pour lesfilles). Plus de 73% des éléves pauvres en classe de troisiéme ne sont pas admis au 2e cycle du
secondaire contre 57% des éléves non pauvres. Les filles pauvres n"ont pratiquement pas acces au 2e cycle du
secondaire contre 31,6 % pour les garcons pauvres.

Pour les enfants pauvres, le taux d'admission au 2e cycle du secondaire en milieu rural (28,7%)
est supérieur a celui du milieu urbain (18,4%). Pour les enfants non pauvres, plus de 57,4% de ceux qui résident
en milieu rural sont admis au 2e cycle du secondaire contre 41,9% pour ceux du milieu urbain. Cette inégalité de
répartition du taux d'admission est vérifiée pour les deux sexes et notamment pour les filles non pauvres qui, en
milieu rural, ont 2,5 fois plus acces a I’ enseignement du 2e cycle du secondaire que celles qui résident en milieu
urbain. L’admission au 2e cycle du secondaire présente donc des disparités quant au sexe et au milieu de
résidence.
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6.2. Pauvreté, genre et accés au 2e cycle du secondaire en milieu urbain

Dans|’ensemble, les éléves non pauvres en milieu urbain ont 2 fois plus accés al’ enseignement
du 2e cycle du secondaire que les éléves pauvres soit des taux d’admission respectifs de 41,9% pour les non
pauvres et 19,4% pour les pauvres. Le pourcentage des filles pauvres admises au 2e cycle du secondaire est
négligeable. En milieu urbain, les gargons non pauvres sont 2,6 fois plus admis au 2e cycle du secondaire que les
garcons pauvres soit des taux d’ admission évoluant entre 19,4% chez les pauvres et 50,6% chez les non pauvres.

6.3. Pauvreté, genre et accés au 2e cycle du secondaire en milieu rural

Dans I’ensemble, les éléves non pauvres en milieu rura ont 2 fois plus accés au 2e cycle du
secondaire que les éléves pauvres soit des taux d’admission respectifs de 57,4% et 28,7% . En milieu rural, les
filles pauvres n’ ont pratiquement pas acces au 2e cycle du secondaire. Par contre, I’amélioration du niveau de vie
desfilles en milieu rural accroit considérablement |eurs chances d’ admission de sorte que le taux d’ admission au
2e cycle du secondaire des filles non pauvres (71,9%) est nettement supérieur a celui des gargons (54%) du méme
milieu.

VII. PAUVRETE, GENRE ET TAUX NET DE SCOLARISATION DU SECONDAIRE

Letaux net de scolarisation du secondaire, les deux cycles confondus, est obtenu en divisant le
nombre d’enfants de 13 a 19 ans qui fréquentent effectivement |’ école secondaire par le nombre total d’enfants
scolarisables de 13 a 19 ans. Il constitue donc, pour cette tranche d’'&ge, un indicateur de participation a
|” enseignement secondaire. L e tableau 20 ci-aprés donne | e taux net de scolarisation du secondaire des garcons et
desfillesagésde 13 a19 ans selon le niveau de vie et selon les régions de résidence.

7.1. Situation d’ensemble

Letaux net de scolarisation du secondaire au Burkina Faso (11,3%) est relativement faible. 11 est
3 fois moins important que le taux de scolarisation du primaire. Le taux net de scolarisation du secondaire croit
avec I’amélioration du niveau de vie. Le taux de scolarisation des enfants non pauvres (33,6%) est 12 fois plus
important que celui des enfants pauvres (2,9%). Autrement dit, plus de 97 % des enfants pauvres de 13 a 19 ans
ne fréguentent pas|’ école secondaire contre 66,4% des enfants non pauvres.

Le taux de scolarisation des gargons au secondaire (13,5%) est supérieur a celui des filles (9%).
Celui des gargons non pauvres (39%) est 10 fois plus important que celui des gargons pauvres (3,9%). Quant au
taux de scolarisation des filles non pauvres au secondaire (28,4%), il est 16 fois plus important que celui desfilles
pauvres (1,8%).

Il convient de remarquer qu'il existe un important écart entre taux de scolarisation en milieu
urbain (36%) et taux de scolarisation en milieu rural (5,3%) que le niveau de vie ne parvient pas a réduire. Le
rapport de ces deux taux vaut environ 7, ce qui correspond a un écart absolu de 30,7 points. L’ écart en valeur
absolue entre les taux de scolarisation urbain et rural évolue entre 10,7 points chez les pauvres et 28,6 points chez
les non pauvres.
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Tableau 20: Niveau de vie et taux net de scolarisation du secondaire selon le sexe et la région de résidence
(enfantsde 13 219 ans)

Sexe/ Région Niveau devie
Pauvres |Intermédiaires.] Non pauvres Total
% % % %
GARCONS
Ouest 13 12 7.7 79
Sud et sud ouest 19 6,3 13 49
Centre nord 36 43 26,9 48
Centre sud 51 92 488 10,3
Nord 0,3 23 0.8 11
Autresvilles 17,2 294 574 384
Ouaga bobo 18 29,6 52,9 437
rural 33 82 204 7
urbain 17,6 295 539 42
Total 3,9 11,7 39 13,5
FILLES
Ouest 11 5 132 4.6
Sud et sud ouest 12 38 13,6 47
Centre nord 14 19 15 22
Centre sud 22 2,7 173 39
Nord 0 0 0 0
Autresvilles 84 181 39,1 26,6
Ouaga bobo 8 20,7 384 315
rural 15 3 139 34
urbain 82 198 385 30,1
Total 18 59 28,4 9
ENSEMBLE
Ouest 12 9,2 9.8 6,4
Sud et sud ouest 16 5 134 48
Centre nord 2,6 31 209 35
Centre sud 38 6,2 324 74
Nord 02 12 04 06
Autresvilles 129 244 47,6 32,6
Ouaga bobo 134 25 453 374
rural 24 57 17,2 53
urbain 131 24,8 458 36
Total 2,9 9 33,6 11,3

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Si le niveau de vie ne réduit pas les écarts absolus entre |es taux de scolarisation urbain et rural,
il convient de souligner que I’amélioration du niveau de vie diminue le rapport entre ces deux taux qui s établit a
5,5 chez les pauvres, 4,4 chez les enfants de niveau de vie intermédiaire et 2,7 chez les non pauvres.

7.2. Pauvreté, genre et taux net de scolarisation du secondaire en milieu urbain

Tous sexes confondus, en milieu urbain, e taux de scolarisation du secondaire des enfants non pauvres
(45,8%) est environ 4 fois plus important que celui des enfants pauvres (13,1%). Les filles en milieu urbain ont
moins acces a |’ enseignement secondaire que les garcons soit des taux de scolarisation respectifs de 30,1% et
42%. Dans |le population des enfants pauvres en milieu urbain, le taux de scolarisation des garcons (17,6%) est 2
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fois plusimportant que celui desfilles (8,2%). Le rapport entre les taux de scolarisation du secondaire des enfants
non pauvres et celui des pauvres en milieu urbain vaut 3,5 soit un rapport égal a3 pour lesgarcons et 4,7 pour les
filles. Autrement dit, la pauvreté accentue les inégalités de répartition des divers taux de scolarisation du
secondaire en milieu urbain, lesinégalités étant beaucoup plus marquées chez lesfilles.

7.3. Pauvreté, genre et taux net de scolarisation du secondaire en milieu rural

Enmilieu rurd, letaux net de scolarisation du secondaire est relativement faible soit 5,3%. Cela
signifie que prés de 95% des enfants de 13 a 19 ans en milieu rural n’ ont pas accés a |’ école secondaire soit 93%
des garcons et 96,6% desfilles. Les garcons ont 2 fois plus accés al’ école secondaire que lesfilles en milieu rural.
Prés de 98% des enfants pauvres de 13 a 19 ans en milieu rural ne fréquentent pas |’ école secondaire soit environ
97% des garcons et 99% des filles. Le taux de scolarisation des enfants non pauvres en milieu rural (17,2%) est 7
fois plusimportant que celui des enfants pauvres (2,4%) du méme milieu.

Le taux de scolarisation du secondaire en milieu rural des filles non pauvres (13,9%) est 9 fois
plus important que celui des filles pauvres (1,5%). Le rapport entre les taux de scolarisation des non pauvres et
des pauvres en milieu rural est égale a6 environ pour les garcons soit des taux respectifs de 20,4% et 3,3%.

Les différentes régions présentent des disparités. Si les taux de scolarisation du secondaire
évoluent en moyenne entre 37,2% pour les villes de Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et 32,6% pour les autres
villes, dansles autres zones rurales, ils sont nettement inférieurs ala moyenne nationale (11,3%). Seulsles enfants
non pauvres des régions Sud-Sud-Ouest, Centre Sud et Centre Nord ont des taux de scolarisation du secondaire
supérieurs a la moyenne nationale. Ce résultat est particuliérement exact pour ce qui concerne les garcons. |l est
vérifié pour les filles de ces mémes régions y compris la région Ouest ol le taux de scolarisation des filles non
pauvres (13,2%) est supérieur alamoyenne nationale.

Larégion Nord est caractérisée par sa hon participation a |’ enseignement secondaire avec plus
de 99% des enfants de 13 a 19 ans qui ne fréguentent pas |’ école secondaire soit 98,9% des garcons et presque la
totalité desfilles.

VIII. PAUVRETE, GENRE ET MOTIFSDE NON SCOLARISATION AU SECONDAIRE

L’ enquéte prioritaire de 1994/1995 a appréhendé les motifs de non scolarisation au secondaire a travers
les 8 modalités précédemment énumérées (voir enseignement primaire). Les résultats présentés, ici, seront
analysés en tenant compte des remarques qui précedent notamment en ce qui concerne ces modalités qui ne sont
pas mutuellement exclusives.

8.1. Pauvr eté et motifs de non scolarisation au ler cycledel’ enseignement secondaire

Les tableaux 21 et 22 ci-aprés donnent les motifs de non-scolarisation au ler cycle de
|" enseignement secondaire des garcons et des filles de 13 a 16 ans selon la zone de résidence. Les principales
raisons de non-scolarisation au ler cycle du secondaire sont le refus des parents pour 28,9% des jeunes de 13 a
16 ans et les codts élevés pour 26,2 % d’ entre eux. Toutefois les pauvres évoquent dans |es mémes proportions,
le refus des parents (28,9%) et les codts élevés (27,7%) comme raisons essentielles de non scolarisation au ler
cycle du secondaire. Il convient de rappeler encore, ici, que ces deux motifs ne sont pas mutuellement exclusifs,
I"un pouvant justifier I'autre. Dans la population des non pauvres, ce sont les mémes motifs qui justifient la non
scolarisation au ler cycle du secondaire avec une tendance a évoquer plus fréquemment le refus des parents
(35,9%) que les colits élevés (17,7%).

31



Tableau 21: Niveau de vie et motifs de non-scolarisation au ler cycle de I’ enseignement secondaire des garcons

et desfillesde 13al6ans.

PAUVRETE ET EDUCATION

Motifs/Sexe-Milieu Niveau de vie

Pauvres Intermédiaires. Non pauvres Total

% % % %

GARCONS
Renvoyé 11,2 15,2 16,5 13,3
Fin des éudes 0,1 0,2 0,2 0,2
Veut travailler 0,1 0,1 1,9 0,3
Co(t élevé 27,2 27,3 13,8 26
Pas nécessaire 9 9,3 10,3 9,3
Refus parents 27,6 24,5 36,5 27,2
Pas d'école/éloigné 14,9 10,2 6,2 12,3
Autre 9,7 13,3 14,6 11,6
Total 100 100 100 100
FILLES
Renvoyé 5,7 11,5 14,7 9
Veut travailler 0,1 0,4 0,1
Colt élevé 28,2 25,9 20,5 26,3
Pas nécessaire 13,8 12,7 13,2 13,3
Refus parents 30,2 29,1 35,4 30,5
Pas d'école/éloigné 12,7 9,6 53 10,6
Autre 9,4 11,2 10,5 10,2
Total 100 100 100 100
ENSEMBLE
Renvoyé 8,5 13,4 15,4 111
Fin des études 0,1 0,1 0,1 0,1
Veut travailler 0,1 0,1 1 0,2
Co(t élevé 27,7 26,6 17,7 26,2
Pas nécessaire 11,4 10,9 12 11,3
Refus parents 28,9 26,7 35,9 28,9
Pas d'école/éloigné 13,8 9,9 57 11,4
Autre 9,6 12,3 12,2 10,9
Total 100 100 100 100
URBAIN
Renvoyé 23,3 23,4 21,3 22,5
Fin des éudes 0,6 0,2 0,2
Veut travailler 0,2 1,9 0,9
Codt élevé 37,8 25,4 24,4 26,9
Pas nécessaire 6,4 8,3 3,2 59
Refus parents 16,4 24,2 29,7 25,3
Pas d'école/éloigné 1,2 0,4 2,6 15
Autre 14,3 18 16,6 16,9
Total 100 100 100 100
RURAL
Renvoyé 8 12,1 11,9 9,9
Fin des éudes 0 0,1 0,1
Veut travailler 0,1 0 0,5 0,1
Co(t élevé 27,4 26,8 13,7 26,1
Pas nécessaire 11,5 11,3 17,3 11,9
Refus parents 29,3 27 39,6 29,3
Pas d'école/éloigné 14,2 11,1 75 12,6
Autre 9,4 11,5 9,6 10,2
Total 100 100 100 100
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Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Tableau 22: Niveau de vie et motifs de non-scolarisation au ler cycle de I’ enseignement secondaire des enfants
del3 416 ans selon lazone de résidence

Niveau devie/ Motifs STRATE Total

Ouest Sud- Centre-] Centre-] Nord | Autres] Ouagal] %

sud-ouest| nord sud villes | Bobo
% % % % % % %

PAUVRES
Renvoyé 72 6,5 10,2 85 09 204 258 85
Fin des études 01 11 01
Veut travailler 04 01
Colt élevé 19,7 299 238 382 7,6 29,8 449 21,7
Pas nécessaire 26 34 139 2,6 24,6 11,6 17 114
Refus parents 31,6 31 252 35,6 11,6 26,3 75 289
Pas d'école/éloigné 58 248 16,6 8 29,1 23 138
Autre 9.8 4 10,3 72 26,3 11,9 16,5 9,6
Total 100 100 100 100 100 100 100 100
INTERMEDIAIRES
Renvoyé 136 156 87 14,2 4 26,9 21 134
Fin des études 02 0,3 01
Veut travailler 05 0,6 01
Collt élevé 228 336 219 36,8 33 215 28 26,6
Pas nécessaire 14,9 15,3 17,9 09 125 11 6,5 10,9
Refus parents 35,2 21,1 238 28,6 144 20,8 264 26,7
Pas d'école/éloigné 54 11,1 16,5 81 24,7 0,3 05 99
Autre 79 33 10,8 114 405 18,8 175 12,3
Total 100 100 100 100 100 100 100 100
NON PAUVRES
Renvoyé 111 6,5 43 31,9 09 255 199 154
Fin des études 03 01
Veut travailler 6,8 2,6 1
Colt élevé 42 278 10 178 72 325 21,8 17,7
Pas nécessaire 133 33,6 18,3 15,7 6 23 12
Refus parents 53,2 27,2 499 354 57 26,6 30,6 35,9
Pas d'école/éloigné 838 25 75 6,6 226 19 28 57
Autre 94 23 10,1 84 1,1 74 196 12,2
Total 100 100 100 100 100 100 100 100
ENSEMBLE
Renvoyé 10,6 95 95 11,7 21 251 21,1 111
Fin des études 01 02 03 01
Veut travailler 02 0,7 03 12 02
Collt élevé 18,9 30,8 228 36,7 6 26,5 27,1 26,2
Pas nécessaire 19,3 11,6 15,3 18 19 97 39 11,3
Refus parents 36,3 27,2 255 329 12,3 237 26,1 289
Pas d'école/éloigné 6,1 17,1 16,3 8 26,8 0,7 19 114
Autre 89 35 104 8.8 3 14 184 10,9
Total 100 100 100 100 100 100 100 100

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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Le renvoi constitue un motif de non scolarisation est beaucoup plus évoqué pour le ler cycle
du secondaire (11,1%) que pour le primaire (3%). Le fait que I’ école ne soit pas nécessaire reste dans les mémes
proportions un motif de non scolarisation aussi bien pour le ler cycle du secondaire que pour le primaire soit
11,3% au ler cycle du secondaire et 11,1% au primaire le pourcentage de ceux qui évoguent cette raison.

L’ absence d'infrastructures (pas d'école/éloignement) comme raison de non scolarisation est
moins fréguemment évoqué au ler cycle du secondaire (11,4%) qu'au primaire (14 %). Pour ces deux niveaux
d'enseignement, lafin des études ou le désir d’ aller travailler ne sont pas des motifs de non scolarisation.

Au ler cycle du secondaire, pour les filles comme pour les garcons on évoque les mémes motifs
asavoir lerefus des parents et les codts élevés dans des proportions qui se rapprochent soit 56,8% pour lesfilles
et 53,2 pour les gargons, le refus des parents étant chez les filles beaucoup plus fréquent. Ces deux motifs sont
évoqués dans le méme ordre d'importance quel que soit le niveau devie.

En milieu rural comme en milieu urbain on trouve également les mémes motifs avec toutefois des
différences quand on tient compte du niveau de vie. Si pour les pauvres en milieu rural, c'est le refus des parents
(29,3%) puis les colts élevés (27,4%) qui constituent les raisons essentielles de non scolarisation, chez les non
pauvres en milieu rural, ¢’ est avant tout le refus des parents (39,6%) puis le fait que I’ école ne soit pas nécessaire
(17,3%) qui constituent les deux principales raisons de non scolarisation au 1er cycle du secondaire.

L es colts élevés ne constituent un motif de non scolarisation que pour 13,7% des non pauvres
en milieu rural. Par contre, en milieu urbain, trois raisons essentielles de non scolarisation au ler cycle du
secondaire se dégagent: les colts élevés pour 26,9% des jeunes, |e refus des parents pour 25,3% d’ entre eux et
enfin le renvoi pour 22,5%. Toutefois chez |l es jeunes pauvres en milieu urbain, ce sont les colts élevés (37,8%) et
le renvoi (23,3%) qui constituent les deux principales raisons de non scolarisation, le refus des parents (16,4%)
n'étant que le troisieme motif. Chez les jeunes non pauvres, le refus des parents est la premiére raison de non
scolarisation au ler cycle du secondaire en milieu urbain (29,7%).

Le renvoi comme motif de non scolarisation en milieu urbain (22,5) est 2 fois plus fréquemment
évoqué qu’ en milieu rural (9,9% ). Par contre, la nécessité de fréquenter le ler cycle du secondaire en milieu rural
est 2 fois moins percue qu’ en milieu urbain. En effet, pour 12% des jeunes en milieu rural, I’ école secondaire n’ est
pas nécessaire et c'est plus précisément le motif de non scolarisation pour 17% des jeunes non pauvres en zone
rurale. En milieu urbain seulement 6% des jeunes ne sont pas inscrits au ler cycle du secondaire parce que I'école
n’est pas nécessaire. Enfin, I’ absence d' infrastructures (pas d'écol e/éloignement) ne constitue pas un motif de
non scolarisation en milieu urbain: ce motif concerne 1,5% des jeunes en zone urbaine contre 12,6% des jeunes
enmilieu rural.

8.2. Pauvr eté et motifs de non scolarisation au 2e cycle del’ enseignement secondaire

Le tableaux 23 ci-aprés donne les motifs de non-scolarisation au 2e cycle de |’ enseignement
secondaire des garcons et des filles de 17 a 19 ans selon la zone de résidence Dans |’ensemble, deux motifs
essentiels de non scolarisation des jeunes de 17 a 19 ans au 2e cycle du secondaire se dégagent: le refus des
parents pour plus du tiers (33,7%) des jeunes et les colts jugés élevés pour 20,9% d’ entre eux. Environ 11,6% des
jeunes de 17 a 19 ans ne fréquentent pas le second cycle du secondaire parce qu’ils ont été renvoyés et 10,6%
d'entre eux par manque d' infrastructures (pas d’ école/ é oignement).
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Tableau 23: Niveau de vie et motifs de non-scolarisation au 2e cycle de I’ enseignement secondaire des enfants
del7 a19 ans selon le sexe et la zone de résidence

MotifsSexe-Milieu Niveau devie

Pauvres Intermédiaires.] Non pauvres Total

% % % %

GARCONS
Renvoyé 13,8 19,8 22,7 17,3
Fin des études 0,6 0,5 0,5
Veut travailler 0,4 0,8 49 1,1
Colt élevé 25,5 23,5 24,2 24,5
Pas nécessaire 10,7 10,2 75 10,1
Refus parents 27,4 21,6 23,3 24,6
Pas d'école/éloigné 12,7 8,9 54 10,3
Autre 9 14,7 12 11,6
Total 100 100 100 100
FILLES
Renvoyé 2,5 7,3 13,3 6,4
Fin des études 0,1 0,2 0,7 0,2
Veut travailler 0,4 0,8 0,3
Colt élevé 20,5 15,5 15,4 17,5
Pas nécessaire 13,3 9,6 9,4 11
Refus parents 42,8 42,5 39,1 42
Pas d'école/éloigné 12,8 11,8 4,3 10,9
Autre 8 12,8 17 11,6
Total 100 100 100 100
ENSEMBLE
Renvoyé 8,4 13 17,2 11,6
Fin des études 0,4 0,3 0,4 0,4
Veut travailler 0,2 0,6 2,5 0,7
Co(t élevé 23,2 19,1 19 20,9
Pas nécessaire 11,9 9,9 8,6 10,6
Refus parents 34,7 33 32,7 33,7
Pas d'école/éloigné 12,7 10,5 4,8 10,6
Autre 8,5 13,7 14,9 11,6
Total 100 100 100 100
URBAIN
Renvoyé 20,3 22 23,5 22,5
Fin des études 0,3 0,5 0,4
Veut travailler 0,7 1,6 4,3 2,8
Colt élevé 40,1 26,8 23,6 27
Pas nécessaire 9 2,3 4,9 4,5
Refus parents 18,7 30 24,7 25,8
Pas d'école/éloigné 1,6 0,5 15 1,2
Autre 9,6 16,5 17,1 15,9
Total 100 100 100 100
RURAL
Renvoyé 7,9 11,8 11,7 9,9
Fin des études 0,4 0,3 0,3 0,4
Veut travailler 0,2 0,4 0,9 0,4
Co(t élevé 22,4 18,1 15 19,9
Pas nécessaire 12 10,9 11,8 11,5
Refus parents 35,4 33,4 39,5 34,9
Pas d'école/éloigné 13,2 11,8 7,6 12,1
Autre 8,5 13,3 13,1 11
Total 100 100 100 100

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -



PAUVRETE ET EDUCATION

Quel que soit le niveau de vie, le refus des parents et les colits élevés sont, dans le méme ordre
d’importance, les raisons essentielles de non scolarisation au second cycle du secondaire. Ce résultat refaite
essentiellement la situation des filles pour lesquelles, quel que soit le niveau de vie, le premier motif de non
scolarisation au 2e cycle du secondaire est le refus des parents (42%) soit pour 42,8% des filles pauvres et 39,1%
des filles non pauvres. Pour ce qui concerne les gargons, le refus des parents et les colts élevés du 2e cycle de
I”enseignement secondaire sont des motifs évoqués dans les mémes proportions soit respectivement 24,6% et
24,5%.

En milieu urbain, ce sont les codts élevés pour prés de 27% des jeunes et le refus des parents
pour 25,8% d’entre eux qui constituent les deux principales raisons de non scolarisation au 2e cycle du
secondaire. Notons toutefois, I'importance des renvois (23,5%) comme motif de non fréquentation du 2e cycle du
secondaire en milieu urbain.

Pour les jeunes pauvres en milieu urbain, les raisons de non fréquentation du second cycle du
secondaire sont les colts élevés pour 40% de ces jeunes et le refus des parents pour 18,7% d'entre eux. Par
ailleurs, le renvoi constitue, en milieu urbain, le second motif de non scolarisation des jeunes pauvres. Dans la
population des jeunes non pauvres de 17 a 19 ans en milieu urbain, le refus des parents (24,7%), les codts élevés
(23,6%) et le renvoi (23,5) sont les trois principaux motifs de non scolarisation. Autrement dit, le renvoi comme
motif de non scolarisation en milieu urbain (22,5) est 2 fois plus fréquemment évoqué qu’ en milieu rural
(9,9% ).L’ absence d’ infrastructure ne constitue pas un motif de non scolarisation en milieu urbain.

En milieu rural, le refus des parents constitue pour plus du tiers (34,9%) le premier motif de non
scolarisation des jeunes au 2e cycle du secondaire. Le second motif est les colts jugés élevés pour 19,9% des
jeunes en milieu rural. Le manque d'infrastructure constitue, en milieu rural, un motif de non scolarisation
relativement important puisqu'’il est le troisiéeme motif évoqué et concerne 12,1% des jeunes en milieu rural. Lefait
que I’ école ne soit pas nécessaire est beaucoup plus évoqué en milieu rural (11,5%) qu’en milieu urbain (4,5%).

IX. PAUVRETE, GENRE ET ABANDONS SCOLAIRES

Letaux d'abandon scolaire est obtenu en divisant le nombre d'enfants inscrits |'année précédente (92/93)
dans une classe donnée et ayant abandonné |'école I'année courante (93/94) par le nombre total des inscrits de la
méme classe I'année précédente. Le tableau 24 ci-aprés donne la répartition du taux d'abandon scolaire des
garcons et desfilles selon le milieu de résidence.

Le tableau 24: Taux d'abandon scolaire des gargons et des filles selon le milieu de résidence.

SexelZone niveau de vie Total
pauvres intermédiares non pauvres
(%) (%) (%) (%)
GARCONS
rural 7,6 7,1 6,8 7,2
urbain 10 8,6 6 7
otal 7,8 7,5 6,3 7,2
FILLES
zone
rural 9 6,4 2,5 6,4
urbain 14,5 9,4 5,9 7,3
otal 9,6 7,5 4,9 6,8
ENSEMBLE
rural 8,1 6,9 49 7
urbain 11,6 9 6 7,2
otal 8,4 7,5 5,6 7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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9.1. Situation d'ensemble

Au niveau national, le taux d'abandon scolaire est estimé a 7% soit 7,2% en zone urbaine et 7%
en zone rurale. Ce taux augmente avec le niveau de I'enseignement. Ainsi, le taux d'abandon évolue entre 6,1%
pour le niveau du cycle primaire, 9,5% pour le ler cycle du secondaire, 13,9% pour le second cycle du secondaire
et 21,5% pour |'enseignement supérieur.

Le taux d'abandon diminue avec I'amélioration du niveau de vie. Prés de 8,4% des éléves pauvres
abandonnent |'école contre 5,6% pour les éléves non pauvres. Le taux d'abandon des éléves pauvres est plus
important en milieu urbain (11,6%) qu'en milieu rural (8,1%). Les filles pauvres abandonnent beaucoup plus
souvent |'école (9,6%) que les garcons pauvres (7,8%). C'est en zone urbaine et parmi les éléves pauvres qu'on
trouve les taux d'abandon les plus importants soit 14,5% chez les filles pauvres et 10% chez les gargons pauvres.
Par contre, I'amélioration du niveau de vie réduit les inégalités entre sexes de sorte que | e taux d'abandon desfilles
non pauvres (4,9%) est inférieur acelui des gargons non pauvres (6,3%). Si les taux d'abandon rural (7%) et urbain
(7,2%) sont proches de la moyenne nationale (7%), leur répartition spatial e présente des disparités.

9.2. Pauvreté, genre et répartition régionale du taux d'abandon scolaire

Le tableau 25 ci-aprés donne la répartition du taux d'abandon scolaire des garcons et des filles selon la
région de résidence. Si, dans I'ensemble, le taux d'abandon rural et urbain des garcons (7,2%) et des filles (6,8%)
sont proches de la moyenne nationale, il convient de souligner qu'il est inégalement réparti entre lesrégions.

Letableau 25: Taux d'abandon scolaire des garcons et desfilles selon larégion de résidence

niveau de vie
SexelStrate pauvres intermédiares non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
GARCONS
Ouest 8,8 3,4 17,9 8,1
Sud et sud ouest 0 9 0 3,5
Centre nord 10,3 8,3 2,5 8,9
Centre sud 6,7 8,1 1,1 6,4
Nord 13,3 15,8 54 12,5
utres villes 14 9,4 4,7 7,6
(Ouaga bobo 6,5 8,2 6,4 6,8
otal 7,8 7,5 6,3 7,2
FILLES
1,7 4,6 3,8 3,7
Sudetsud ouest 4,4 4,6 2,3 3,6
Centre nord 14,7 4.4 2,8 9,3
Centre sud 9,3 10,2 1,6 7,8
Nord 7,9 7,2 4.4 7,1
utres villes 17,3 10,5 6,6 9
(Ouaga bobo 11,7 8,9 57 6,7
otal 9,6 7,5 49 6,8
ENSEM BLE
6,2 3,8 13,1 6,5
Sudetsud ouest 1,6 7,3 1,2 3,5
Centre nord 11,7 7,1 2,7 9
Centre sud 7,5 8,8 1,3 6,9
Nord 11,8 12,7 5,2 10,9
utres villes 15,2 9,8 5,6 8,2
(Ouaga bobo 8,3 8,5 6,1 6,8
otal 8,4 7,5 5,6 7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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La répartition régionale du taux d'abandon fait apparaitre des disparités. C'est ainsi que larégion Sud Sud-Ouest
se distingue des autres par un taux d'abandon (3,5%) 2 fois moins important que la moyenne nationale. Les
abandons scolaires sont relativement élevés dans les régions Nord (10,9%) et Centre Nord (9%) et notamment
chez les éléves pauvres de ces deux régions pour lesquels le taux est proche de 12%. Dans larégion Nord les taux
d'abandon des éléves pauvres est compris entre 7,9% chez les filles et 13,3% chez les gargons. Dans la région
Centre Nord ce taux évolue entre 10,3% chez les gargons pauvres et 14,7% chez lesfilles pauvres.

Les taux d'abandon les plus importants se trouvent dans les centres urbains autres que
Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et plus exactement dans la population des éléves pauvres. Prés de 15,2% des
éléves pauvres dans ces centres urbains abandonnent I'école soit 17,3% des filles pauvres et 14% des gar¢ons
pauvres. Si, dans la plupart des régions, I'amélioration du niveau de vie diminue la fréguence des abandons
scolaires, il convient de remarquer que dans larégion Ouest e taux d'abandon scolaire augmente quand le niveau
de vie saméliore. C'est ainsi qu'a I'Ouest, le taux d'abandon des éléves non pauvres (13,1%) est 2 fois plus
important que celui des éléves pauvres (6,2%). Ce phénomene est particuliérement marqué chez les gargons de la
région Ouest pour lesquels le taux d'abandon scolaire évolue entre 8,8% chez les pauvres et 17,9 chez les non
pauvres.

L'abandon scolaire, analysé dans son ensemble, c'est-a-dire tout niveau d'enseignement confondu ne
|ai sse pas apparaitre certaines disparités qu'il convient d'examiner ici.

9.3. Pauvreté, genreet taux d'abandon scolaire selon le niveau del'enseignement

Les tableaux 26 et 27 ci-aprés donnent la répartition du taux d'abandon scolaire des garcons et
des filles selon le niveau de formation. Le taux d'abandon scolaire des deux sexes augmente rapidement avec le
niveau de I'enseignement. Il est compris entre 6,1% pour |'enseignement primaire et 21,5% pour |'enseignement
supérieur.

Letableau 26: Taux d'abandon scolaire des garcons et des filles selon le niveau de formation

Sexe/Niveau niveau devie
formation 92/93 pauvres fintermédiaires] non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)

GARCON

Primaire 6,6 69 51 6,3
Secondaire 1c 20,7 10,3 54 88
Secondaire 2c 211 12,8 11,3 125
Supérieur . 344 219 227
Total 78 75 6,3 72
FLLE

Primaire 89 6,3 3 57
Secondaire 1c 184 16 7.7 10,6
Secondaire 2¢c . 58,7 135 17,6
Supérieur . . 16,5 16,5
Total 9,6 75 49 6,8
ENSEMBLE

Primaire 74 6,7 41 6,1
Secondaire 1c 199 12,2 6.4 95
Secondaire 2c 211 19,1 12 139
Supérieur . 344 20,7 215
Total 84 75 56 7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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Letableau 27: Taux d'abandon scolaire des gargons et des filles selon le niveau de formation

Sexe/Niveau niveau devie
formation 92/93 pauvres Jintermédiaires] non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
233 2 9 183
393 155 83 13
100 174 208 233
51 49 51 5
7.8 75 6,3 72
FILLES
CM2 279 209 76 16,8
TROISIEME 0 A5 16,6 20,6
TERMINALE . 0 194 182
UTRES 71 5 33 438
CLASSES
Total 9,6 75 4,9 6,8
ENSEMBLE
CM2 248 21,6 84 17,7
TROISIEME 353 219 11,5 157
TERMINALE 100 15 203 21,8
UTRES 58 49 43 49
CLASSES
Total 84 75 56 7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Pour I'enseignement primaire, les taux d'abandon des garcons (6,3%) et des filles (5,7%) sont
proches de la moyenne nationale (6,1%). Toutefois les inégalités de répartition liées au niveau de vie sont plus
accentuées chez lesfilles. Si le taux d'abandon des gargonsinscrits au primaire évolue entre 6,6% chez les pauvres
et 5,1% chez lesnon pauvres, il convient de remarquer que la fréquence des abandons des filles pauvres inscrites
au primaire (8,9%) est 3 fois plus élevée que celle desfilles non pauvres (3%).

Pour I'enseignement secondaire, les inégalités de répartition du taux d'abandon scolaire sont
beaucoup plus marquées de sorte que la fréquence des abandons peut évoluer entre 5,4% chez les gar¢ons non
pauvres inscrits au ler cycle du secondaire et 58,7% chez les filles de niveau de vie intermédiaire inscrits au 2e
cycle du secondaire.

Si dans les classes dites intermédiaires, c'est-a-dire celles pour lesquelles aucun dipléme n'est requit en
fin d'année, la fréguence des abandons des filles (4,8%) et celle des gargons (5%) sont relativement moins élevées
et proches de la moyenne nationale (4,9%), il convient de souligner que les taux d'abandon dans les classes dites
d'examen (CM2, troisiéme et terminal€) sont beaucoup plus importants et sont 2 a 3 fois supérieurs ala moyenne.

X.PAUVRETE, GENRE ET REDOUBLEMENTS

Le taux de redoublement est obtenu en divisant le nombre d'éléves inscrits dans une classe donnée
|'année précédente (92/93) et ayant redoublé par e nombre d'é éves inscrits dans cette méme classe la méme année
précédente. Le tableau 28 ci-aprés donne la répartition du taux de redoublement scolaire des garcons et des filles
selon la zone de résidence.
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Letableau 28: Taux de redoublement scolaire des garcons et des filles selon la zone de résidence

niveau devie
Sexe/Zone pauvres Jintermédiaires] non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
GARCONS
rural 232 239 251 238
urbain 219 219 238 231
Total 231 233 24,2 236
FLLES
rural 24 255 191 235
urbain 184 225 25,6 243
Total 234 244 23,6 239
ENSEMBLE
rural 234 245 25 237
urbain 20,6 21 24,6 236
Total 23,2 237 239 237

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

10.1. Situation d'ensemble

Pour I'ensemble du systéme éducatif, e taux de redoublement est estimé a 23,7% a partir des
résultats de I'enquéte prioritaire de 1994-1995. La répartition du taux de redoublement entre sexes et milieu de
résidence selon le niveau de vie est homogeéne. Le taux de redoublement des garcons (23,6%) est proche de celui
des filles (23,9%). Le taux de redoublement en milieu urbain (23,6%) est pratiquement identique a celui du milieu
rural (23,7%). Le taux de redoublement des éléves pauvres (23%) et celui des éléves non pauvres (23,9%) restent
relativement proches. Autrement dit, ni le niveau de vie ni le milieu de résidence urbain ou rural ni le sexe n'ont
une influence significative sur larépartition du taux de redoublement.

Analysé pour l'ensemble du systéme éducatif, c'est-a-dire, tout niveau de I'enseignement confondu, les
redoublements se présentent comme un mécanisme inhérent au fonctionnement du systéme lui-méme. Cepandant,
larépartition du taux de redoublement entre les différents niveaux de I'enseignement fait apparaitre des différences
sensibles. En moyenne, 22,7% des éléves inscrits au primaire redoublent leur classe. Ce pourcentage est de 24%
pour le ler cycle du secondaire, 30,2% pour le second cycle du secondaire et 76,4% pour les éléves du supérieur.
Toutefois, I'influence du niveau de vie sur | e taux de redoublement reste mitigé.

10.2. Pauvreté, genre et répartition régionale du taux deredoublement

Le tableau 29 ci-aprés donne la répartition du taux de redoublement scolaire des garcons et des
filles selon la région de résidence La répartition du taux de redoublement est homogeéne dans toutes les régions
sauf la région Nord. Les divers taux de redoublement des garcons et des filles sont pour la plupart des régions
relativement proches de la moyenne national e (23,7%). Par contre, c'est dans la région Nord qu'on trouve les taux
les plus élevés soit 37% des éléves de cette région qui redoublent leur classe. Dans la région Nord, la fréguence
des redoublements augmente avec I'amélioration du niveau de vie. C'est ainsi que le taux de redoublement des
éléves non pauvres de la région Nord (55,7%) est presque le double de celui des pauvres (31,8%) de la méme
région. Dans le Nord, la fréquence des redoublements est beaucoup plus importante chez les filles (40,5%) que
chez les garcons (35,6%). Si dans la population des éléves pauvres du Nord, le taux de redoublement des garcons
(31,2%) est relativement proche de celui des filles (33,6%), il convient de remarquer que la fréquence des
redoublements des éléves non pauvres du Nord est trés élevée et inégalement répartie entre sexes soit 57,9% des
garcons et 48,1% desfilles.
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L etableau 29: Taux de redoublement scolaire des garcons et des filles selon larégion de résidence

niveau devie
Sexe/Strate pauvres Jintermédiaires§ non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
GARCONS
Ouest 16,5 27,2 21,8 232
Sud et sud ouest 28,2 151 18,3 20,8
Centre nord 20,7 24,6 278 228
Centre sud 259 233 27,2 25
Nord 31,2 271 57,9 354
utresvilles 20,3 22,6 20,9 215
Ouaga bobo 233 214 245 237
Total 231 23,3 24,2 23,6
FILLES
Ouest 178 174 31 20,3
Sud et sud ouest 34 359 7 241
Centre nord 26,3 259 241 25,8
Centre sud 209 28,2 175 229
Nord 336 43 481 405
utresvilles 20,3 24 283 254
Ouaga bobo 164 225 24,8 239
Total 234 244 23,6 239
ENSEMBLE
Ouest 17 234 24,9 21
Sud et sud ouest 30,3 231 12,2 272
Centre nord 25 25 26,1 238
Centre sud 243 248 229 243
Nord 31,8 329 55,7 37
utresvilles 20,3 225 24,3 232
Ouaga bobo 20,9 219 246 238
Total 232 23,7 23,9 23,7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Larépartition du taux de redoublement selon |e niveau de I'enseignement fait apparaitre d'autres
disparités plus ou moins prononcées selon qu'il s'agisse de classes dites d'examen (CM2, troisiéme ou terminale)
ou de classes dites intermédiaires, c'est-a-dire, des classes pour lesquelles aucun dipléme n'est requit en fin
d'année scolaire.

10.3. Pauvr eté et taux de redoublement selon le niveau del'enseignement

Les tableaux 30 et 31 donnent la répartition du taux de redoublement scolaire des gargons et des
filles selon le niveau de formation. Dans les classes dites intermédiaires ou est inscrit le plus grand nombre des
éléves du systéme éducatif, les taux de redoublement, proches de 19,5%, sont répartis de fagon homogeéne et ne
dépendent, de maniére significative, ni du sexe ni du niveau de vie. Toutefois la fréquence des redoublements
dans les classes d'examen augmente avec le niveau de |'enseignement et diminue avec I'amélioration du niveau de
vie. Le taux de redoublement évolue entre 43,1% en classe de CM2, 48,8% en classe de troisieme et 51,7% en
classeterminale.
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Letableau 30: Taux de redoublement scolaire des garcons et desfilles selon e niveau de formation

Sexe/Niveau I niveau de vie
formation 92/93 I pauvres intermédiaires | non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
‘GARCONS

Primaire 24,1 22,7 21,4 22,8
Secondaire 1c 13,4 26,2 22 22,1
Secondaire 2c 3 27,3 31 27,7
Supérieur . 65,6 76,4 75,7
Total 23,1 23,3 24,2 23,6
FILLES
Primaire 24,4 23,4 20,4 22,6
Secondaire 1c 11 34,1 26,9 26,8
Secondaire 2c . 13,2 38,9 36,6
[Supérieur . . 79,4 79,4
Total 23,4 24,4 23,6 23,9
ENSEMBLE
Primaire 24,2 23 20,9 22,7
Secondaire 1c 12,6 28,8 24,1 24
Secondaire 2c 3 25,4 33,7 30,2
Supérieur . 65,6 77 76,4
Total 23,2 23,7 23,9 23,7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

Letableau 31: Taux de redoublement scolaire des garcons et desfilles selon e niveau de formation

Sexe/Niveau niveau de vie
formation 92/93 pauvres intermédiaires | non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
IGARCONS
CM2 51,1 40 35,7 41,6
TROISIEME 41,6 53,3 43,9 46,2
TERMINALE 0 57,9 49,7 49,1
IAUTRES CLASSES 19,1 19,6 19,9 19,5
Total 23,1 23,3 24,2 23,6
FILLES
CM2 62 43,1 38,8 45,3
TROISIEME 100 43,1 55,7 53,4
TERMINALE . 36,5 59,2 57,9
IAUTRES CLASSES 17,8 21,2 18,4 19,3
Total 23,4 24,4 23,6 23,9
ENSEMBLE
CM2 54,7 41,1 37,1 43,1
TROISIEME 47,5 49,9 48,6 48,8
TERMINALE 0 54,9 52,9 51,7
UTRES CLASSES 18,7 20,2 19,3 19,5
Total 23,2 23,7 23,9 23,7

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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S l'amdioration du niveau de vie réduit la fréquence des redoublements, c'est précisément en
classe de CM2 que larelation entre niveau de vie et taux de redoublement est plus ténue. Dans cette classe, prés
de 54,7% des éléves pauvres redoublent contre 37,1% d'éléves non pauvres. La relation entre niveau de vie et
taux de redoublement des autres classes d'examen (troisiéme et terminale) est moins ténue que celle qui leslie en
classe de CM2. Il convient donc, d'examiner ce résultat en tenant compte du systéme d'allocation des bourses
scolaires essentiellement destinées aux enfants pauvres du cycle secondaire. Autrement dit, les bourses scolaires
attribuées a partir du cycle secondaire et en priorité aux ééves pauvres méritants, contribuent a réduire les
différences de niveau de vie des éléves.

XI.PAUVRETE, GENRE ET TAUX D'ALPHABETISATION DESADULTESDE 15ANSET PLUS

Sont considérés comme al phabétisés, dans la population des adultes de 15 ans et plus, ceux qui
savent lire et écrire dans une langue quelconque. Le taux d'al phabétisation est |e rapport entre le nombre d'adultes
de 15 ans et plus qui sont al phabétisés et e nombre total des adultes du méme age. Les tableaux 32 et 34 ci-aprés
donnent larépartition du taux d'alphabétisation des adultes de 15 ans et plus selon les régions de résidence

Letableau 32: Taux d'al phabétisation des adultes de 15 ans et plus selon larégion de résidence

niveau devie
Sexe/Strate pauvres intermédiaires | non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
HOMMES
Ouest 14,7 25,7 315 229
Sud et sud ouest 11,8 18,9 323 18
Centre nord 14,2 18,3 21 17,2
Centre sud 144 21,8 411 204
Nord 49 83 20,6 81
utresvilles 26,3 472 66,9 51,9
Ouaga bobo 13 475 74 65,4
Total 14,1 24.4 55,2 271
FEMMES
Ouest 3 7,7 138 6,9
Sud et sud ouest 3 51 19,6 6,6
Centre nord 3 53 16,2 44
Centre sud 37 52 27 6,2
Nord 05 22 79 2
utresvilles 55 236 50,5 321
Ouaga bobo 20,6 278 54,9 448
Total 34 85 35,7 114
ENSEMBLE
Ouest 83 16,7 226 14,6
Sud et sud ouest 7 11,6 25,6 11,9
Centre nord 8 11,2 287 10,2
Centre sud 84 12,7 315 12,6
Nord 28 53 14,6 52
utresvilles 15,8 35 585 41,7
Ouaga bobo 31,3 374 65,3 55,6
Total 83 16 456 189

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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L e tableau 33: Taux d'al phabétisation des adultes de 15 ans et plus selon la zone de résidence

niveau devie
Sexe/Zone pauvres intermédiaires | non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)

HOMMES
rural 132 205 A4 188
urbain 333 474 72,7 61,7
Total 14,1 244 55,2 27,1
FEMMES
rural 31 56 173 57
urbain 123 26,3 539 409
Total 34 8,5 35,7 114
ENSEMBLE
rural 7,7 126 25,7 118
urbain 229 36,5 63,9 51,6
Total 83 16 45,6 189

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

11.1. Situation d'ensemble

Prés 18,9% des burkinabé de 15 ans et plus sont alphabétisés. Le taux d'alphabétisation est
inégalement réparti entre les villes et les campagnes, les sexes et les régions. |l est en milieu urbain (51,6%) 4 fois
plus important qu'en milieu rural (11,8%). Le pourcentage des hommes al phabétisés (27,1%) est 2,4 fois plus élevé
que celui des femmes. Le taux d'al phabétisation augmente avec le niveau de vie. Prés de 45,6% des adultes non
pauvres sont al phabétisés soit un pourcentage 5 fois plusimportant que celui des pauvres (8,3%).

Si letaux d'al phabétisation des femmes (11,4%) est relativement faible, celui des femmes pauvres
est encore plus faible soit seulement 3,4% d'alphabétisées. Autrement dit, le pourcentage des femmes non
pauvres al phabétisées (35,7%) est 10 fois plus important que celui des femmes pauvres. Le taux d'al phabétisation
des hommes (27,1%) est plus élevé que celui desfemmes (11,4%). Dans la popul ation des pauvres, le pourcentage
des hommes al phabétisés (14,1%) est 4 fois plus important que celui des femmes (3,4%). Ce sont plus de lamoitié
des hommes non pauvres (55,2%) qui sont alphabétisés contre un peu plus du tiers (35,7%) des femmes non
pauvres al phabétisées.

La répartition du taux d'alphabétisation entre milieu urbain et milieu rura fait apparaitre les
disparités. Si plus de lamoitié (51,6%) des adultes de 15 ans et plus en milieu urbain sont al phabétisés, il convient
de remarquer qu'en zone rurale seulement un adulte sur 9 est al phabétisé.

11.2. Pauvr eté, genre et taux d'alphabétisation en milieu urbain

Plus de lamoitié (51,6%) des adultes en milieu urbain sont al phabétisés soit 22,9% des pauvres,
36,5% des adultes de niveau de vie intermédiaire et 63,9% des adultes non pauvres. Autrement dit, I'amélioration
du niveau de vie se traduit par une augmentation du taux d'al phabétisation. Parmi les adultes non pauvres en mieu
urbain, 5 adultes sur 8 sont al phabétisées, tandis que dans | es popul ation des pauvres en zone urbaine, seulement
2 adultes sur 9 sont alphabétisés. En milieu urbain, 3 hommes sur 5 sont alphabétisées soit un tiers (33,3%) des
hommes pauvres al phabétisés et 3 hommes non pauvres al phabétisées sur 4.

En milieu urbain 6 femmes sur 10 sont des anal phabétes. Si plus de lamoitié (53,9%) des femmes
non pauvres sont alphabétisées en milieu urbain, il convient de remarquer que, dans la population féminine
pauvre en milieu urbain, seulement une femme sur 8 est al phabétisée.
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Le rapport entre taux d'alphabétisation des hommes et des femmes en milieu urbain est de 2,7
pour les pauvres, 1,8 pour les adultes de niveau de vie intermédiaire et 1,3 pour les adultes non pauvres.
Autrement dit, le taux d'alphabétisation des femmes augmentent beaucoup plus vite que celui des hommes avec
|'amélioration du niveau de vie.

11.3. Pauvreté, genre et taux d'alphabétisation en milieu rural

En milieu rural, seulement un adulte sur 9 est alphabétisé. Le taux d'alphabétisation en milieu rural
augmente avec le niveau de vie. Plus de 9 adultes sur 10 ne savent ni lire ni écrire dans une quelconque langue,
tandis que dans la population des adultes non pauvres plus du quart (25,7%) des individus sont alphabétisés. Le
taux d'alphabétisation des adultes de toutes les zones rurales est largement inférieur a la moyenne nationale du
fait du nombre éevé d'anal phabétes (plus de 93%) parmi les femmes.

Le taux d'alphabétisation des femmes en milieu rura (5,7%) est relativement faible. En zone
rurale, prés de 97% des femmes pauvres ne sont pas al phabétisées contre 87% d'hommes pauvres anal phabétes. .
En zone rurale, le taux d'al phabétisation des femmes non pauvres (17,3%) est 5,6 fois plus important que celui des
femmes pauvres (3,1%). Le rapport entre le taux d'alphabétisation des adultes non pauvres et celui des pauvres
est, en milieu rural, égal a 2,6 pour ce qui concerne les hommes soit 34,4% d'hommes non pauvres et 13,2%
d'hommes pauvres.

Si |'anal phabétisme diminue avec I'amélioration du niveau de vie, il convient de remarquer quele
taux d'alphabétisation est inégalement réparti entre sexes en milieu rural. L'écart en valeur absolue entre taux
d'alphabétisation masculin est féminin en milieu rural et de 10,1 points chez les pauvres, 14,9 points chez les
adultes de niveau de vie intermédiaire et 17,1 points chez les non pauvres soit en moyenne de 13,1 points.
Autrement dit, I'amélioration du niveau de vie ne réduit pas les écarts entre |es taux d'al phabétisation masculin et
féminin en milieu rural.

Letaux d'al phabétisation des femmes augmente plus rapidement que celui des hommes en milieu
rural quand le niveau de vie saméliore. Le rapport entre taux d'alphabétisation des hommes et des femmes en
milieu rural évolue entre 4,3 chez les pauvres, 3,7 chez les adultes de niveau de vie intermédiaire et 2 chez les non
pauvres.

C'est dans le Nord gu'on trouve les taux d'alphabétisation les plus faibles. Dans le Nord, 98%
des femmes et 92% des hommes sont des anal phabétes soit en moyenne 95% des adultes de cette région qui ne
savent ni lire ni écrire dans une quelconque langue. C'est presgue la totalité des femmes pauvres dans le Nord
(99,5%) qui sont des anal phabétes.

11.4. Pauvreté et taux d'alphabétisation selon I'age

Le tableau 34 ci-aprés donne la répartition du taux d'alphabétisation des adultes de 15 ans et
plus selon les tranches d'age. L e taux d'anal phabétisme augmente avec I'dge. Plus de 94% des burkinabé agés de
plus de 50 ans sont des anal phabétes soit 90% d’hommes et 97% de femmes de cet &ge. Le taux d'al phabétisation
des adultes agés de moins 35 ans est supérieur a la moyenne nationale. Le taux d'analphabétisme des femmes
pauvres est supérieur a 99% des lors qu'elles ont plus de 45 ans. Les hommes agés de moins de 50 ans ont des
taux dalphabétisation supérieur a la moyenne nationale. Les tranches d'&ge pour lesguelles le taux
d'alphabétisation est supérieur a la moyenne nationale sont 15-59 ans pour les hommes non pauvres, 15-24 ans
pour les hommes pauvres, 15-44 ans pour |es hommes de niveau de vie intermédiaire, 15-19 ans pour les femmes et
15-49 ans pour les femmes non pauvres. Toutes les femmes pauvres, quel que soit leur age, ont des taux
d'al phabétisation inférieurs de moitié alamoyenne nationale.
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L etableau 34: Taux d'al phabétisation des adultes de 15 ans et plus selon les tranches d'age

niveau devie
Sexe/Age pauvres intermédiaires | non pauvres Total
(%) (%) (%) (%)
[HOMMES
15-19 ans 225 387 69,2 37,7
20-24 ans 211 343 655 37,6
25-29 ans 151 255 55,7 304
30-34 ans 17,2 253 57 32
35-39 ans 14,2 236 60,9 30
40-44 ans 73 198 456 20,7
45-49 ans 7,7 16,1 51,9 19,2
50-54 ans 36 79 276 89
55-59 ans 49 10 257 104
60-64 ans 6,1 82 17,2 82
65 ans et 32 55 14,7 5,6
Total 14,1 244 55,2 27,1
IFEM MES
15-19 ans 93 187 515 22
20-24 ans 48 121 444 17,7
25-29 ans 24 838 38,7 129
30-34 ans 19 9,2 438 116
35-39 ans 34 45 298 81
40-44 ans 23 4 264 6,4
45-49 ans 09 2,6 211 45
50-54 ans 08 36 73 2,7
55-59 ans 09 17 57 2
60-64 ans 0 07 33 08
65 ans et 0,7 02 21 0,7
Total 34 85 35,7 114
IENSEM BLE
15-19 ans 164 289 60,1 30,2
20-24 ans 125 28 54,6 272
25-29 ans 7.7 16,2 474 208
30-34 ans 76 16,2 515 206
35-39 ans 7.2 12,6 464 17,2
40-44 ans 43 11,3 369 129
45-49 ans 37 87 36,6 111
50-54 ans 2 57 175 56
55-59 ans 3 58 164 6,3
60-64 ans 31 4,5 94 45
65 ans et 2 3 8 32
Total 83 16 45,6 189

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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XII. PAUVRETE ET DEPENSESDEDUCATION
12.1. Lesagentstraditionnels de financement del'éducation

Au nombre des agents traditionnel s de financement de I'éducation, on compte :

- I'Etat atravers le budget national et ses différents programmes de coopération bilatérale et multilatérale;
- les Provinces et les communes qui ont en charge le fonctionnement de certains établissements;

- les ONG qui, souvent assurent la construction et parfois le fonctionnement d'établissements;

- les parents d'é éves (ménages).

Au Burkina, la part de ces derniers prend de plus en plus une place importante dans le schéma
de financement de I'éducation. En effet, dans les établissements privés, les contributions des parents constituent
la source principale de revenus utilisés par |es promoteurs pour les dépenses de fonctionnement, d'équipement et
méme d'investissement. Dans les établissements publics, du fait des contraintes budgétaires inhérentes a
I'ajustement structurel, la contribution des parents s'est accrue et prend des formes diverses: cotisations au titre
del'Association des Parents d'Eléves ( APE), frais de scolarité en espéce ou en nature. Enfin, dans un cas comme
dansl'autre, I'achat deslivres et fournitures scolaires leur revient.

12.1.2. Lesdépensesd’ éducation au titre du budget del'Etat

En volume, le PIB s est accru en moyenne de 2,1 % par an entre 1990 et 1994 tandis que la
population scolarisable de 7 a 12 ans s accroissait a un rythme annuel de 2,6 %. Cette situation économique
impose des limites quant a la marge d’intervention du Burkina Faso en matiére de financement de I’ éducation.
Autrement dit, le financement de I'éducation, compte tenu des limites budgétaires de I'Etat, requiert une
mobilisation de ressources extérieures.

Les tableaux 35 et 36 donnent I'évolution des dépenses d'éducation au titre des Budgets
exécutés. Les dépenses budgétaires d'éducation se sont accrues depuis la mise en ceuvre du programme
d’'gjustement structurel du fait d’une augmentation des dépenses d’ éducation primaire. Le montant consacré a
|” éducation dans le budget de I’ Etat est passé de 17813,4 millions de francs CFA en 1991 a 24617,7 millions en
1994, non compris les dépenses d'investissement réalisées essentiellement sur ressources extérieures. Ces
dépenses représentent une moyenne de 13 % des dépenses budgétaires totales. La part du budget de I’ éducation
primaire dans celui de I’ éducation représentait sur la période 1990-1994 un pourcentage compris entre 52 % et 56
%.

La structure des dépenses d’ éducation primaire s’ est modifiée au cours de cette période. Les
dépenses de personnel qui représentaient plus de 95 % des dépenses totales de |’ éducation primaire ont été
réduites et ramenées a une proportion de 60 % environ malgré les recrutements massifs d’ enseignants du primaire.
En effet, la part des dépenses au titre des allocations d’assistance (bourses d'études du secondaire et du
supérieur) dans le budget de I'Etat qui sétait accrue de 25,3% en 1990 a 37,5% en 1992 a été progressivement
réduite et ramenée a une proportion de 23,5 % en 1994. Autrement dit, depuis 1991, les efforts ont été
essentiellement consacrés a I’ éducation primaire a travers des recrutements d’ enseignants et une augmentation
des dépenses d'investissements grace aux financements extérieurs.

Compte tenu des contraintes budgétaires inhérentes a I'gjustement structurel, la contribution
des ménages prendra de plus en plus une place importante dans le schéma de financement de I'éducation au
Burkina Faso. Il faut rappeler, ici, que cette contribution prend des formes diverses. cotisations au titre de
I'Association des Parents d'Eléves ( APE), frais de scolarité en espéce ou en nature et |'achat des livres et
fournitures scolaires qui leur revient dans tous les cas. Il convient donc d'examiner I'incidence de la pauvreté sur
| es dépenses d'éducation des ménages.
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Tableau 35 : Evolution des dépenses budgétaires d'éducation (Budget exécuté)

Année 1990 1991 1992 1993 1994
Personnel 132991 |11846,1 | 79223 |12411,6 | 149691
matériel 250,7 4430 8292 10372 | 18318
Subv/privé 1218 1218 1075 1049 1115
Bourses 48234 | 4949 59409 |[51628 |57936
Capital

(dont:Etat) 5804 4536 1030,7 ]886,6 1911,8
Total 190754 | 178135 | 158306 |[19602,1 | 24617,8
Personnel / Total 0,697 0,665 0,500 0,633 0,608
Bourses/ Total 0,253 0,278 0,375 0,263| 0,235

Source: DEP/MEBA et DEP/MESSRS

Tableau 36 : Evolution des dépenses budgétaires d'éducation primaire (Budget exécuté)

Année 1990 1991 1992 1993 1994
Personnel 8868 96303 |10347,8 |99785 | 115550
matériel 1351 3555 467,1 551,4 8233
Capital 232 2723 4329 46252 | 6682
(dont:Etat)

Total 92351| 127088| 151439 151551| 19060,3
Personnel / Total 0,960 0,758 0,683 0,658 0,606

Source: DEP/MEBA

12.2. Pauvreté et dépensesd'éducation des ménages

L'enquéte prioritaire de 1994/1995 fournit une estimation des dépenses d'éducation effectuées
par les ménages. Ces dépenses peuvent étre analysées selon le niveau de vie du ménage, le milieu de résidence, le
groupe socio-économique, le niveau d'instruction ou tout autre combinaison de ces variables. D'autres variables,
telslareligion, le sexe ou I'ethnie du chef de ménage ne sont pas analysées dans la présente étude. Le tableau 37
donne la répartition des dépenses annuelles moyennes d'éducation des ménages selon le niveau de vie et le
tableau 38 la part en pourcentage que représentent ces dépenses dans | es dépenses total es des ménages.

12.2.1. Situation d'ensemble

Les ménages burkinabé affectent, en moyenne, 1,4% de leurs dépenses a I'éducation soit un
montant de 12.557 francs CFA par an. La part des dépenses d'éducation dans |le budget des ménages augmente
rapidement avec |'amélioration du niveau de vie. Les ménages non pauvres consacrent 2,14% de leurs dépenses a
|'éducation contre 1,14% pour les ménages pauvres soit des montants respectifs de 38.918 francs CFA et 4.553
francs CFA par an.

Autrement dit, les dépenses d'éducation des ménages non pauvres sont 9 fois plus importantes
que celles des pauvres. La pauvreté réduit considérablement le niveau des dépenses d'éducation. Si le niveau des
dépenses d'éducation augmente rapidement avec I'amélioration du niveau de vie, il convient de noter que ces
dépenses sont inégalement réparties entre milieu de résidence urbain et rural. Le niveau des dépenses
d'éducation en milieu urbain (46.525 francs CFA ) est 8 fois plus important qu'en milieu rural (6.076 francs CFA ).
La part des dépenses d'éducation dans le budget des ménages en milieu urbain (3,27%) est 3 fois plus important
que celle du milieu rural (1,05%).
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Tableau 37 : Dépenses annuelles moyennes d'éducation des ménages selon le niveau de vie ( en francs CFA)

Niveau devie Total

Pauvres Intermédiaires |Non pauvres [Moyenne

en Francs en Francs en Francs en Francs

CFA CFA CFA CFA
Milieu derésidences
Ouest 3939 9665 5938 6761
Sud et sud ouest 2644 4749 16412 5664
Centre nord 3423 4925 17336 4530
Centre sud 7131 8472 13883 8261
Nord 1178 977 6078 1618
Autresvilles 8730 24057 47 357 30904
Ouaga bobo 12424 26873 70722 53179
rural 4319 6869 1721 6076
urbain 10514 25855 65575 46 525
Total Burkina 4553 9567 38918 12 557
Niveau d'éducation
Sansinstruction 4433 7957 22 485 7979
Primaire 6557 17371 40132 22694
Secondaire 1c 2605 27 404 50 545 42 245
Secondaire 2c 6500 65516 57610 56 614
Supérieur . 2429 113748 110853
Formation professionnelle . 53541 132825 113187
Total Burkina 4553 9567 38918 12 557
Groupe (GSE)
Salarié sect. public 8277 45562 62713 59112
Salariés sect. privé 5777 23274 45699 35278
Artisans commercants 3557 14 896 48 145 31648
Autres actifs 1966 5508 56 976 26151
Agriculteursrentes 7 846 9101 10625 8640
Agriculteursvivriers 4150 7582 15732 6534
Inactifs 3667 14023 61204 21585
Total Burkina 4553 9567 38918 12 557

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -
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Tableau 38 : Part de I'éducation dans | es dépenses des ménages selon le niveau de vie ( en %)

Niveau devie Total
Pauvres Intermédiaires| Non pauvres Moyenne
% % % %

Milieu derésidence
Ouest 0,94 1,40 0,62 1,09
Sud et sud ouest 0,78 0,88 0,92 0,84
Centre nord 0,92 0,67 0,87 0,83
Centre sud 1,66 131 147 151
Nord 0,33 0,16 054 0,29
Autresvilles 258 253 2,77 264
Ouaga bobo 2,98 380 348 354
rural 108 104 0,92 105
urbain 2,77 334 333 327
Total Burkina 1,14 1,37 2,14 1,40
Niveau d'éducation
Sansinstruction 1,09 115 144 115
Primaire 2,00 2,57 2,66 245
Secondaire 1c 102 393 311 324
Secondaire 2¢c 2,75 7,85 2,83 319
Supérieur . 0,75 3,62 355
Formation professionnelle . 531 4,85 497
Total Burkina 1,14 1,37 2,14 1,40
Groupe (GSE)
Salarié sect. public 1,89 492 3,26 3,46
Salariés sect. privé 185 3,32 2,70 2,86
Artisans commercants 1,74 249 2,49 242
Autres actifs 117 179 2,22 183
Agriculteursrentes 129 101 0,71 112
Agriculteursvivriers 111 113 1,09 112
Inactifs 101 1,89 312 183
Total Burkina 1,14 1,37 2,14 1,40

Source: Enquéte Prioritaire sur les conditions de vie des ménages - Burkina Faso 1994-1995 -

L es dépenses d'éducation augmentent avec I'amélioration du niveau de vie beaucoup plus vite
en milieu urbain qu'en milieu rural. En effet, le rapport entre les dépenses d'éducation en milieu urbain et celles du
milieu rural est égal a2,4 chez les pauvres, 3,8 chez les ménages de niveau de vie intermédiaire et 5,6 chez les non
pauvres. Autrement dit, I'amélioration du niveau de vie accentue les inégalités de répartition des dépenses
d'éducation entre milieu urbain et milieu rural.

12.2.2. Pauvr eté et dépensesd'éducation des ménages en milieu urbain

En milieu urbain, la pauvreté réduit considérablement les dépenses consacrées al'éducation. Les
dépenses d'éducation des ménages non pauvres (65.575 francs CFA) sont 6 fois plus importantes que celles des
ménages pauvres (10.514 francs CFA) soit 3,33% des dépenses des ménages non pauvres et 2,77% des dépenses
des ménages pauvres.
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En milieu urbain, 3,27% des dépenses effectuées par les ménages vont a |'éducation soit 3,54%
pour les villes de Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et 2,64% pour les autres villes. Ces pourcentages
correspondent a des montants annuels de 46.525 francs CFA pour I'ensemble de villes, 53.179 francs CFA a
Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et 30.904 francs CFA dans les autres villes. Le rapport entre le montant des
dépenses d'éducation des non pauvres et celui des pauvres est égal a 5,7 a Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et
5,4 danslesautresvilles.

12.2.3. Pauvreté et dépensesd'éducation des ménagesen milieu rural

En milieu rural, les dépenses d'éducation des ménages (6.076 francs CFA) sont 2 fois moins
importantes que la moyenne nationale. Si les ménages ruraux non pauvres consacrent un montant (11.721 francs
CFA) 3 fois plus important a I'éducation que les ménages ruraux pauvres (4.319 francs CFA), il convient de
remarquer que ces montants restent inférieurs a la moyenne nationale et représentent moins de 1% de leurs
dépenses total es.

En zone rurale, ce sont les ménages de la région Centre-Sud qui allouent a I'éducation une part
(1,51%) de leurs dépenses supérieure a la moyenne nationale. Dans les autres zones rurales, la part de I'éducation
dans les dépenses des ménages est inférieure alamoyenne nationale et évolue entre 0,29% dans larégion Nord et
1,09% dans la région Ouest. Dans la région Centre-Sud, |la part de I'éducation dans les dépenses des ménages
pauvres (1,66%) et dans celles des ménages non pauvres (1,47%) est supérieure ala moyenne nationale.

Dans toutes les autres zones rurales, les ménages non pauvres comme les ménages pauvres
affectent moins de 1% de leurs dépenses al'éducation. Dans les régions Ouest et Nord, la part de I'éducation dans
les dépenses des ménages, quel que soit leur niveau de vie, représente des montants inférieurs a la moyenne
nationale. Dans |es autres régions, les dépenses d'éducation des ménages non pauvres se situent au-dessus de la
moyenne nationale.

C'est danslarégion Nord qu'on trouve le niveau des dépenses d'éducation le plus faible
(1618 francs CFA par an) soit 0,29% des dépenses des ménages. La part de I'éducation dans les dépenses des
ménages de la région Nord évolue entre 0,33% pour les pauvres, 0,16% pour les ménages de niveau de vie
intermédiaire et 0,54% pour |es ménages non pauvres.

12.2.4. Pauvreté et dépenses d'éducation selon le niveau d'instruction du chef de ménage

Dans I'enquéte prioritaire de 1994/1995, le niveau d'instruction est assimilé aladerniére
classe achevée par I'individu interrogé. La formation professionnelle a fait I'objet d'une modalité particuliere. Le
niveau dinstruction atteint par la majorité des burkinabé, c'est a dire, par 78,8% des instruits, se situe
essentiellement au cycle primaire. Seulement 20,2% des burkinabé instruits ont atteint le cycle secondaire contre
1% pour |'enseignement supérieur.

Il n'y a pas de différences significatives entre hommes et femmes quant au niveau d'instruction
atteint. Le pourcentage des instruits ayant le niveau du cycle primaire est de 78% chez les hommes et 80,2% chez
les femmes. Le cycle secondaire est atteint par 20,9% des hommes instruits contre 19,2% des femmes instruites.
1,2% des hommes instruits et 0,7% des femmes instruites ont atteint le niveau supérieur.

Le niveau d'instruction en milieu urbain est plus élevé qu'en zone rurale. Pres de 88,6% des
burkinabé instruits en zone rurale ont le niveau du cycle primaire contre 63,4% des personnes instruites en zone
urbaine. Plus du tiers (34,1%) des personnes instruites en zone urbaine ont le niveau du cycle secondaire contre
seulement 11,4% des instruits en milieu rural. C'est en milieu urbain que résident les burkinabé ayant un niveau
d'instruction égal au supérieur soit 2,5% desinstruits résidant en ville.

Les dépenses d'éducation augmentent rapidement avec le niveau d'instruction du chef de
meénage. L e rapport entre dépenses d'éducation des ménages dont le chef est instruit et celles des ménages dont
le chef est sansinstruction vaut 2,8 pour les ménages dont le chef ale niveau d'éducation primaire, 5,3 pour ceux
dont le niveau du chef sarréte au ler cycle du secondaire, 7,1 lorsque le chef de ménage a atteint le 2e cycle du
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secondaire et13,9 quand le chef de ménage a atteint le cycle supérieur. Ce rapport est 14,2 lorsgue le chef de
ménage arecu une formation professionnelle.

Lapart del'éducation dans les dépenses des ménages dont le chef a achevé une classe du cycle
primaire (2,45%) est 2 fois plus importante que celle des ménages dont le chef est sans instruction (1,15%). Elle
devient 3 fois plus importante (3,55%) lorsque le chef de ménage a atteint le niveau du cycle supérieur
comparativement a la part de I'éducation dans les dépenses des ménages dont le chef est sans instruction. On
trouve chez les ménages dont le chef a regu une formation professionnelle la part des dépenses d'éducation la
plus importante (4,97%) soit une part 4 fois plus importante que celles des ménages dont le chef est sans
instruction.

Larelation entre niveau d'instruction et dépenses d'éducation est moins ténue chez |es ménages
pauvres que chez les ménages non pauvres. Si parmi les pauvres, le fait que le chef de ménage ait achevé une
classe du cycle primaire multiplie la part des dépenses consacrées a |'éducation par 2, il convient de noter que
cette relation devient moins évidente lorsque le niveau d'instruction du chef de ménage atteint le ler cycle du
secondaire. Par contre, pour les ménages non pauvres les dépenses d'éducation augmentent avec le niveau
d'instruction, leur part dans les dépenses total es évoluant entre 1,44% pour les ménages non pauvres dont |e chef
est sansinstruction et 4,85% pour |es ménages non pauvres dont le chef aregu une formation professionnelle.

Autrement dit, les ménages non pauvres dont le chef a atteint le niveau du cycle supérieur
consacrent al'éducation un montant de leurs dépenses 5 fois plus important que celui des ménages non pauvres
dont le chef est sans instruction. Les ménages non pauvres dont le chef a regu une formation professionnelle
effectuent des dépenses d'éducation dont le montant est 6 fois plus important que celui des ménages non
pauvres sans instruction. Il convient de remarquer, ici, que chez les ménages dont le chef a achevé une classe du
cycle secondaire, ce sont ceux du niveau de vie intermédiaire qui alouent la part la plus importante de leurs
dépenses a |'éducation soit 7,85% pour les ménages dont le chef a atteint le niveau du 2e cycle du secondaire et
3,93% pour ceux dont e niveau du chef sarréte au ler cycle du secondaire.

L'augmentation du niveau d'instruction accentue les inégalités entre pauvres et non pauvres
pour ce qui concerne les dépenses d'éducation des ménages. Le rapport entre les dépenses d'éducation des
ménages non pauvres et celles des ménages pauvres est 5,1 pour les ménages dont le chef est sans instruction,
6,1 pour ceux dont le chef a achevé une classe du cycle primaire et environ 13,6 pour les ménages dont e chef ale
niveau du cycle secondaire.

12.2.5. Pauvreté et dépenses d'éducation selon le groupe socio-économique du chef de ménage

Les agriculteurs (vivriers ou de rentes) sont ceux qui consacrent la part la plus faible de leurs
dépenses a I'éducation soit 1,12% de leur budget, ce qui correspond a des montants largement inférieurs a la
moyenne nationale. Plus précisément, on trouve chez les agriculteurs vivriers le niveau des dépenses d'éducation
|e plus bas soit 6.534 francs CFA par an.

Pour tous les autres groupes socio-économiques, aussi hien le niveau des dépenses
d'éducation que la part qu'elles représentent dans le budget des ménages sont supérieurs ala moyenne nationale.
Ce sont les salariés qui consacrent les parts les plus importantes de leurs dépenses a |I'éducation soit 3,46% pour
ceux du secteur public et 2,86% pour les salariés du secteur privé. Les artisans et les commercants affectent prés
de 2,42% de leurs dépenses a | 'éducation contre un pourcentage de 1,83% pour les autres actifs et les inactifs.

Le niveau des dépenses d'éducation augmente avec |'amélioration du niveau de vie. Le rapport
entre dépenses d'éducation des ménages non pauvres et celles des ménages pauvres vaut respectivement 7,6 et
7,9 pour les salariés du secteur public et ceux du secteur privé. Ce rapport est particuliérement élevé pour les
artisans et les commercants (13,5), lesinactifs (16,7) et plus précisément pour |es autres actifs (29). Autrement dit,
pour ces groupes socio-économiques la pauvreté limite considérablement le niveau des ressources allouées a
|'éducation.

Si I'agriculteur vivrier non pauvre effectue des dépenses d'éducation dont |e montant est 3,8 fois
plus important que I'agriculteur vivrier pauvre, il convient de noter que, pour ce qui concerne |'agriculteur de
rente, les dépenses d'éducation augmentent faiblement avec I'amélioration du niveau de vie soit un rapport entre
dépenses d'éducation des non pauvres et des pauvres égal a 1,3. La part que représentent les dépenses
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d'éducation dans le budget des agriculteurs a tendance a se réduire avec I'amélioration du niveau de vie et
notamment chez les agriculteurs de rentes ou elle passe de 1,28% pour les pauvres a 0,71% pour les non pauvres.

Si le niveau des dépenses d'éducation augmente avec le niveau de vie chez les salariés, il
convient de noter que dans ce groupe socio-économique, ce sont les salariés de niveau de vie intermédiaire qui
consacre la part la plus importante de leurs dépenses a |'éducation soit 4,92% pour les salariés du secteur public
et 3,32% pour ceux du secteur prive.

XIHI.CONCLUSON ET ELEMENTSDE POLITIQUE EDUCATIVE

Au terme de la présente étude, il ressort que le systéme éducatif burkinabé reste encore
inaccessible aux ménages les plus pauvres. Il en ressort que les taux de fréguentation scolaire des groupes les
plus démunis sont en général trés faibles et en particulier ceux des filles et des ménages vivant en milieu rural.
C'est, plus précisément, la participation au systéme éducatif des femmes et des ménages en zone rurale qui est trés
faible et notamment celle des filles de la région Nord pour lesquelles tous les indicateurs d'accés a I'éducation
sont déterminés par des facteurs sociaux, économiques et culturels et plus exactement par le niveau devie.

Toute action en matiére de politique éducative visant a réduire I'incidence de la pauvreté sur les
conditions d'accés a I'éducation au Burkina Faso devrait étre en priorité orientée vers femmes en milieu rural et
notamment les femmes de la région Nord. Dans ce contexte, e secteur de I'éducation aura toujours besoin d'un
regard d'assistance de la part de I'Etat mais aussi et surtout de celle des partenaires au développement compte
tenu des contraintes budgétaires inhérentes al'ajustement structurel et du faible niveau des dépenses d'éducation
des ménages pauvres.

Pour juguler les manifestations visibles de la pauvreté, tel que I'analphabétisme, I'Etat burkinabé a
entrepris dans une politique de définition sectorielle de ses priorités. Il convient donc de présenter ici, quelques
éléments de cette politique éducative.

13.1. Leréférentid politique

Malgré de nombreux efforts déployés durant les trois derniéres décennies, a travers notamment les plans
nationaux de développement et les programmes spécifiques d’ action, les progres réalisés dans |’ amélioration des
conditions de vie des populations demeurent encore tres limités. Avec la mise en place en 1991 du PAS, comme
défi aux manifestations visibles de la pauvreté, tel que I’ anal phabétisme, le Ministére de I'Enseignement Base et de
I’ Alphabétisation ( MEBA) aentrepris dans une politique de définition sectorielle de ses priorités.

13.1.1. La constitution

La constitution du 2 juin 1991 reconnait a tout citoyen le droit a I’ éducation. Elle se présente
comme un cadre de référence pour promouvoir le systéme éducatif au bénéfice de tous. Ainsi, aujourd’ hui tout le
monde s accorde areconnaitre que :

- I’éducation est un droit fondamental pour tous les citoyens;

- I"éducation peut contribuer a améliorer la santé, la prospérité et I'équilibre écologique en méme temps et
favoriser, par 13, le progrés social et culturel;

- I"éducation est une condition indispensable au développement de I’ individu puisqu’ elle permet aux citoyens et
aux structures sociales d’ en étre le moteur.

Sur cette base, le gouvernement burkinabé a continuellement élaboré des stratégies afin
d’arriver a des objectifs spécifiques.

13.1.2. Lesétatsgénéraux del’éducation
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Pour la premiére fois dans I’ histoire de notre pays, se sont tenus les assises des Etats €)
Généraux de I’ Education et de la Formation. Les réflexions conduites lors de ces assises, ont permis d’ aboutir aun
consensus autour des finalités, les buts et objectifs désormais assignés au systéme éducatif burkinabé et de
désigner les grandes options qui seront privilégiées dans ce cadre.

13.1.3. Laloi d’orientation del’éducation

Pour la premiére fois encore, la volonté politique de fixer un cadre juridique pour promouvoir
une éducation efficace et efficiente, s'est manifestée a travers le décret n°96-207/PRES/ du 24 juin 1996 portant
promulgation de laloi n°13-96/ADP du 9 mai 1996. Cette loi S applique al’ensemble des institutions publiques et
privées ayant pour mission I’ éducation et la formation professionnelle. Ce cadre apparait désormais comme une
référence pour tous les acteurs du systéme éducatif.

Tous ces éléments de référentiel politique ont permis d’ engager des cadres de réflexions suivant
une approche-programme pour déterminer les grandes orientations du systéme éducatif. Il en vaainsi dela Table
Ronde sur le développement des secteurs sociaux et du Plan décennal de développement de I’ éducation () qui
sont des stratégies qui jettent les bases du systéme éducatif efficient et efficace entre 1997 et 2006.

13.2. Lesgrandes mutations attendues
13.2.1. Lesfinalités

Le Burkina Faso entend promouvoir une éducation accessible au plus grand nombre, ¢’ est-a
dire aux plus démunis économiquement et socialement. Dans cette perspective, le systéme éducatif s'est assigné
lesfinalités suivantes :

- par I’extension et I'amélioration de I’ efficacité du systéme éducatif, favoriser I’ accés de plus en plus large des
enfants al’ éducation de base;

- transmettre aux jeunes apprenants les connaissances, savoir-faire et valeurs leur permettant de se développer
harmonieusement en tant qu’individus tout en se préparant a participer activement a la vie et au progreés de leur
société en tant que citoyens;

- fournir au pays les ressources humaines nécessaires a son dével oppement économique, social et culturel;

- participer par les connaissances et les valeurs qu’il véhicule, par son mode de fonctionnement et pour le type de
relations entretenues avec le milieu, alalutte contre les inégalités de tous ordres;

13.2.2. Lesobjectifs généraux

Afin d’ cauvrer dans le sens des grandes finalités ainsi tracées, le systéme éducatif aura désormais pour
téche, en particulier de:

- participer activement a la lutte contre I’ analphabétisme par I'instauration d’une collaboration étroite entre les
partenaires et |a mobilisation de la popul ation;

- promouvoir, quels que soient la modalité (formelle, non-formelle) la nature (alphabétisation, enseignement
général, technique), le niveau (primaire, post-primaire) les sciences et techniques, la protection de
I’ environnement;

- promouvoir également quels que soient la modalité, la nature et le niveau d enseignement, les valeurs de
solidarité, detolérance, dejustice et de paix;

- préparer les enfants, grace a un enseignement concret, fonctionnel, visant a développer |'autonomie, la
créativité, le sens des responsabilités et I esprit d’initiative a devenir des acteurs de développement, quels que
soient leur niveau de sortie du systéme et leur orientation professionnelle.

13.3. L’éducation de base

® voir PM/MERSS/MEBA!/ : Actes des Etats Généraux de |'Education, Ouagadougou, 5-10 septembre 1994
 Avant Projet de plan décennal de |'éducation de base 1997-2006
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Lapolitique en matiére d’ éducation de base vise les objectifs suivants:
- développer I’ acces al’ éducation de base et réduire autant que faire se peut les disparités en ce domaine;
- améliorer laqualité de I’ enseignement de base;
- mettre en place une politique intersectorielle intégrant les actions en faveur de I’ éducation de base et |es actions
en faveur du développement;
- améliorer les capacités du MEBA aconcevoir, planifier, gérer et évaluer les actions d’ éducation de base.

13.3.1. Education préscolaire

La demande de plus en plus pressante enregistrée ces derniéres années, |‘impact positif de
|"éducation préscolaire sur la formation de |’enfant et son insertion dans les structures scolaires, obligent a
reconnaitre que le préscolaire, sans avoir été retenu comme priorité nationale, participe pleinement au processus
du développement humain durable, atravers une prise en charge des ressources humaines dés la prime enfance. Il
correspond également a un besoin d’' éducation qui ne cesse de croitre.

L es objectifs globaux retenus dans la politique de ce secteur sont:

- favoriser I’ éveil et lasocialisation de I’ enfant;
- alléger les méres des taches de garde des enfants;

L es objectifs spécifiques retenus sont:

- faire passer |le nombre de structures publiques de 74 actuellement a97 d'ici I'an 2000

- porter le nombre du personnel d’ encadrement des enfants (public et privé) de 496 en 1996 a 1407 en |’ an 2000;
- faire passer e taux de préscolarisation qui était de 0,82% en 1995 a2,4% en | an 2000;

- étendre la popul ation cible du préscolaire alatranche de 0 a 3 ans dans 10 provinces,

- renforcer |es capacités de gestion du systéme.

L es stratégies de mise en cauvre sont:

- inciter le privé as'investir dans |e sous-secteur en facilitant laformation de son personnel d’ encadrement;
- accroitre I’intervention au préscolaire et un renforcement desinstitutions chargées du préscolaire;

- impliquer davantage |la communauté dans la gestion et |e financement des structures;

- développer un partenariat entre |’ Etat, les ONG, les mouvements associatifs et |es bailleurs de fonds.

13.3.2. L’ enseignement primaire

L es objectifs globaux retenus dans la politique de ce secteur sont:

- accroitre la capacité d’ accueil du systéme
- améliorer laqualité de I’ enseignement

L es objectifs spécifiques retenus sont:

a) objectifsrelatifs au développement de la couverture scolaire:

- faire passer e taux brut général de scolarisation a 70% en I’ an 2007 ;

- réduire I'écart entre les provinces de maniére a porter le taux de scolarisation des provinces |es moins scol arisées
actuellement aau moins 50 % alaméme période;

- faire passer le taux brut de scolarisation desfilles a 65% en |’ an 2007,

- faire passer |e pourcentage des effectifs du privé de 10 % a20 % ;

b) objectifs spécifiquesrelatifs al’ amélioration de la qualité et de la pertinence de I’ enseignement:

- faire passer la proportion des redoublants a 10,5% al'an 2007 ;
- faire passer |e pourcentage de places assises a 90% en I'an 2007 ;
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- généraliser le systeme de mise a disposition gratuite de manuels de francais et de mathématiques de maniére a
atteindreleratio de 1 livre/2 éléves dans | es écol es publiques et privées;

- supprimer progressivement le recrutement direct des maitres sans formation initiale et porter le pourcentage des
maitres ayant bénéficié d'une formation continue a 100% al'an 2007 ;

- faire passer le taux de réussite al'examen termina a75% ;

- mettre en place un cycle terminal qui permet de lier I'école au milieu productif par la création pour les sortants
d'activités rémunératrices.

c) objectifsrelatifs al'al phabétisation et al'éducation des adultes

- faire passer le taux général d'alphabétisation &240% en I'an 2007 et celui des femmes en particulier 320% ;

- faire baisser le taux des abandons au niveau des centres d'al phabétisation de 20% a 10% et particulierement cel ui
desfemmes de 30% &15% ;

- améliorer le taux de réussite aux évaluations finales des apprenants pour le faire passer de 60% a 80% environ.

d) objectifsrelatifs al'amélioration des capacités de pilotage du MEBA

- mettre en place une administration fonctionnelle et efficiente au plan central et déconcentré ;

- élaborer des instruments de gestion moderne et prévoir des équipements adaptés ;

- former les agents atous les aspects de la gestion du systéme ;

- conduire les études qui permettront une amélioration de la connaissance du systéme ;

- poursuivre laréflexion pour une mobilisation conségquente des moyens nécessaires et une gestion rationnelle et
rigoureuse des ressources disponibles;

- organiser le cadre général des interventions des partenaires du systéme et mieux coordonner leurs interventions.

Les stratégies de mise en cauvre sont:

L' analyse des politiques éducatives du sous-secteur fait apparaitre les stratégies suivantes
pour faciliter I’ atteinte des objectifs :
- I’incitation des promoteurs privés a participer au dével oppement du systéeme;
- lerecours al’ aide financiere extérieure pour I’ exécution des programmes;
- la participation communautaire en méme temps qu’ elle permet une baisse des colts publics de |’ éducation;
- la réduction des colts de I'éducation et contribuer ainsi a améliorer I’accés a I’ éducation pour toutes les
couches sociales;
- I"amélioration des compétences les acteurs (enseignants, encadreurs, gestionnaires et administrateurs);
- la sensibilisation, I'information systématique et continue lorsqu’'il s'agit de mettre toute innovation ou
programme en expérimentation.
- I’ouverture de I’ école sur le monde du travail;

13.3.3. L’éducation non formelle

L es objectifs globaux retenus dans la politique de ce secteur sont:
- améliorer lacouverture de I’ éducation non formelle;

- accroitre le taux d' al phabétisation des femmes,

- améliorer |’ efficacité du non formel;

L es objectifs spécifiques retenus sont:

- atteindre 40% de taux brut d' al phabétisation en 2006

- faire passer le taux d’ abandon de 20% a 10% en 2006

- faire passer le taux de réussite aux évaluations de fin de formation de 60 a65% en |’an 2000 et a 75% en 2006.
- assurer I insertion socio-professionnelle de 2000 agents communautaires de développement d’ici 1999

- assurer | apprentissage d’ un métier a 3000 jeunes des CEBNF

Les stratégies de mise en oauvre sont, outre les éléments de stratégies déja cités pour
|'enseignement primaire, extension du champ du suivi a I’aprés-formation pour les sortants des centres de
formation des jeunes agriculteurs, et ala post-al phabétisation pour les al phabétisés.
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13.3.4. L'enseignement post-primaire

L es objectifs globaux retenus dans |a politique de ce secteur sont :
- accroitre la capacité d’ accuell;

- améliorer laqualité de I’ enseignement;

- renforcer les capacités d’ administration et de gestion.

L es objectifs spécifiques retenus sont:
- atteindre 25% de taux brut de scolarisation en 2006 pour le secondaire
- développer prioritairement I’ enseignement et laformation professionnelle

L es mémes éléments de stratégies adoptées dans | es autres niveaux d’ enseignements se retrouvent également ici
- I"incitation des promoteurs privés;

- |la participation communautaire;

- I’amélioration des compétences des acteurs (enseignants, encadreurs, gestionnaires et administrateurs);

- I’ ouverture de |’ école sur le monde du travail .

13.4. L'enseignement supérieur

Les priorités du gouvernement pour |’ enseignement supérieur se résument a la poursuite des
effortsaccomplisjusqu’ici en mettant |’ accent sur les préoccupations suivants :
- le dével oppement et |a décentralisation des formations technol ogiques courtes ;
- le dével oppement de la professionnalisation des formations universitaires;
- lacontribution al’ amélioration du systéme éducatif par laformation des ressources humaines.

Toutefois, I'enseignement de base et dans une certaine mesure. L'enseignement post-primaire
demeurent les priorités pour faire baisser I'acuité de la pauvreté.
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